
2016



předkládá: Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka KVK

 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace
za rok

2016



Obsah

1. INFORMACE O ORGANIZACI 
 1.1 Organizační struktura
 1.2 Zaměstnanci 

2. ROK 2016 V ČÍSLECH

3. NEJDŮLEŽITĚJŠÍ UDÁLOSTI ROKU 2016
 
4. KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY VEŘEJNOSTI
 4.1 Novinky a zajímavosti 
 4.2 Služby v číslech
 4.3 Nejpůjčovanější tituly roku 2016
  
5. DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU
 5.1 Akvizice
 5.2 Katalogizace
 5.3 Technické zpracování
 5.4 Bibliografie

6. REGIONÁLNÍ FUNKCE
 6.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci
 6.1.1 Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci  
  Libereckého kraje
 6.1.2 Další činnosti
 6.2 Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách Liberecka
 6.2.1 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí
 6.2.2 Další služby zajišťované Oddělením služeb knihovnám Liberecka
 
7. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

8. PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

 9. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

 10. KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY

11. PUBLIKAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST, ZAHRANIČNÍ CESTY
 11.1 Vydané publikace
 11.2 Přednášková činnost
 11.3 Zahraniční cesty, stipendijní pobyty
 11.4 Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích
 
12. ÚDRŽBA A MATERIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

5
6
6

7

8

12
12
16
19

20
20
22
23
23

26
26
27

28
28
28
29

30

31

34

36

39
39
39
39
39

40



13. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ
 13.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím 

rokem
 13.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na 

příčiny, které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným 
parametrům

  13.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace
 13.4  Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných finančních 

výpomocí za rok 2016
 13.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti
 13.6 Inventarizace
 13.7 Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovost
 13.8 Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti
 13.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na 

finanční postihy organizace
 13.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku
 13.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj

ROK 2016 BYL VE ZNAMENÍ NĚKOLIKA
VÝZNAMNÝCH UDÁLOSTÍ 

PŘÍLOHA Č. 1 – ZPRÁVA O PROVEDENÍ REVIZE

PŘÍLOHA Č. 2 – PŘEHLED PODANÝCH ŽÁDOSTÍ O DOTACE,
 SPONZORSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ A ZÍSKANÝCH 

FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ZA ROK 2016

PŘÍLOHA Č. 3 – ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ ZA ROK 2016

PŘÍLOHA Č. 4 – SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2016

PŘÍLOHA Č. 5 – VÝBĚR Z AKCÍ KVK – FOTOGALERIE

41
41

43

45
46

48
48
49
49
49

49
49

51

55

57

59

61

62



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj

Statutární město Liberec

Alliance française de Liberec

Anaon

A-net Liberec 

Aperta, s. r. o.

Catering KNL

Česká sekce IBBY

Česká unie neslyšících

Česko-německý fond budoucnosti

Euroregion Nisa

Francouzský institut v Praze

Knihkupectví a antikvariát Fryč

Knihovní kavárna

Kruh autorů Liberecka

Květiny Dopřejte si radost, s. r. o.

Liberecká IS

Liberecká občanská společnost

MA-MA Foundation

Ministerstvo kultury ČR

Nadace Brücke-Most-Stiftung 

Nadace Charty 77

Nadace Preciosa

Nadační fond LASVIT 

Nadační fond Českého rozhlasu – sbírka Světluška 

Pekařství a cukrárna Jahůdka

Petr Polda – nakladatel

Rakouské kulturní fórum v Praze

Spolek Zachraňme kino Varšava

Technická univerzita v Liberci

Verein der Freunde der Martin-Opitz-Bibliothek

Vinný sklípek u Staňků



(5)

1. Informace o organizaci 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,

příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1

460 01 Liberec I – Staré Město

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133

Fax: +420 482 412 122

e-mail: library@kvkli.cz

web: www.kvkli.cz

Ředitelka:
Mgr. Blanka Konvalinková

tel.: +420 482 412 120

konvalinkova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj

web: www.kraj-lbc.cz

IČ: 00083194

DIČ: CZ00083194

Přehled poboček:
Pobočka Králův Háj – Vojtěšská 445, Liberec 5

Pobočka Kunratická – Aloisina Výšina 642/37, Liberec 15

Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33 – Machnín

Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6

Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14

Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

Výroční zprávu sestavila:
Dana Petrýdesová

http://www.kraj-lbc.cz
http://www.kvkli.cz


(6)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Oddělení IT Koordinátor
projektů

a vnějších
vztahů

Krajský
metodik

Oddělení
služeb knihovnám

okresu Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna

Organizační
oddělení

Oddělení
technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

sekretariát, personalistka

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

1.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

1.2 ZAMĚSTNANCI 

V roce 2016 byl počet zaměstnanců (přepočtený stav) 77,07.

V průběhu roku se pracovníci a pracovnice účastnili seminářů a školení zaměřených na různé oblasti knihov-

nické práce (katalogizace, literatura, práce s dětským čtenářem, IT dovednosti, nové trendy v knihovnictví 

apod.). V podzimních měsících absolvovali všichni vedoucí pracovníci dvoudenní kurz zaměřený na mana-

žerské dovednosti. Kurz pro knihovnu připravila společnost Aperta. Jedna pracovnice úspěšně absolvovala 

rekvalifi kační kurz pořádaný Národní knihovnou ČR.

S l o ž e n í  z a m ě s t n a n c ů  p o d l e  v z d ě l á n í



(7)

2. Rok 2016 v číslech

2014 2015 2016

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 1 432 124 1 332 384 1 351 044

Přírůstky (zakoupená média) 26 307 24 990 24 026

Úbytky (odepsaná média) 5 130 124 730 5 366

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 4 231 4 493 4 410

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 344 028 310 669 326 368 

Počet licencovaných databází 12 12 12

Počet vstupů do databází 5 847 10 527 10 953

UŽIVATELÉ

Aktivní uživatelé 24 835 21 846 21 248

– z toho do 15 let 4 376 4 607 4 827

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 371 757 368 465 368 505

– z toho návštěvníci internetu 40 422 24 981 24 637

– z toho návštěvníci kulturních akcí 11 777 15 081 15 476

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 16 230 18 544 17 631

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 465 973 462 701 457 535

Návštěvníci celkem 837 730 831 166 826 040

VÝPŮJČKY 

– z toho pouze výpůjčky tradičních dokumentů 546 669 508 201 463 713

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 261 605 250 737 237 726

– z toho výpůjčky e-knih neev. 1 417 1 973

Výpůjčky celkem 808 274 760 355 703 412

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 989 2 861 2 808

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 510 478 477

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 1 0 0

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 17 3 15

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 59 59 59

Kulturní akce pro veřejnost 268 403 434

Vzdělávací akce pro veřejnost 702 608 686

Vzdělávací akce pro knihovníky 26 22 27

Počet titulů vydaných publikací celkem, vč. periodik 5 7 5

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 76,16 76,30 77,07

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 46 806 896 47 516 474 48 978 344

Tržby za vlastní výkony a za zboží 6 776 055 4 125 781 3 093 692

– z toho výnosy z hlavní činnosti 4 714 398 3 424 071 3 091 919

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 366 128 459 510 280 000

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 38 129 000 39 950 795 41 340 000

– z toho pouze příspěvek na činnost 36 106 000 37 873 795 41 340 0001 

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 1 465 713 1 407 287 1 744 000

Dary a sponzorské příspěvky 70 000 180 000 90 000

Výdaje (náklady) celkem 46 792 374 47 508 428 48 977 954

– z toho osobní náklady 25 283 190 26 207 222 27 757 278

Průměrný plat 19 956 20 665 21 499

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 106 624 3 160 805 3 220 277

Náklady na licence na elektronické zdroje 1 262 7482 225 249 296 758

Hospodářský výsledek 14 522,15 8 046 389

1 V roce 2016 byl nově součástí příspěvku na činnost příspěvek na výkon regionální funkce, z toho důvodu je výše příspěvků, dotací a grantů z rozpočtu 

kraje totožná s výší příspěvku na činnost. 
2 Z toho částka 1 159 489, 81 Kč činí získanou dotaci na nákup e-knih rámci projektu Česko-saská síť knihoven – Informace bez hranic (Cíl 3) 



(8)

3. Nejdůležitější události roku 2016

Oslavy 15. výročí otevření knihovny
V úterý 8. března se uskutečnily vzpomínkové 
akce, připomínající den před 15 lety, kdy se veřej-

nosti otevřela nová budova knihovny. Ve 12 hodin 

byla knihovna slavnostně znovuotevřena a roz-

krojil se narozeninový dort věnovaný Pekařstvím 

a cukrárnou Jahůdka. Ve 14 hodin následovalo 

odhalení Lavičky Václava Havla před knihovnou. 

Společný projekt knihovny a Nadačního fondu 

MA-MA Foundation v podobě dvojice křesel 

spojených kulatým stolem, jehož středem prorůstá 

kmen stromu, se tak připojil k řadě pamětních 

míst věnovaných Václavu Havlovi. Autorem pro-

jektu je nedávno zesnulý prof. Dr. Ing. arch. Bořek 

Šípek. Při této příležitosti přednesli herci Marek 

Sýkora a Martin Polách úryvky z Havlovy hry 

Audience a pro veřejnost byly připraveny i další 

akce – koncert skupiny P. O. H. Trio s písněmi 

Rolling Stones, čtenářská amnestie, registrace 

zdarma pro nové čtenáře a zlevněná pro stávající 

čtenáře, promítání fi lmu a výstava o knihovně. 

V tento den také byla představena nová turis-

tická vizitka a dvě razítka s motivy vztahujícími 

se ke knihovně. Akce se zúčastnili i významní 

hosté, např. Michael Žantovský, ředitel Knihov-

ny V. Havla, bývalá ředitelka Krajské vědecké 

knihovny v Liberci Věra Vohlídalová, hejtman Li-

bereckého kraje Martin Půta či liberecký arcidě-

kan Radek Jurnečka, který Lavičce Václava Havla 

požehnal.

Lavičku Václava Havla knihovně daroval Na-
dační fond MA-MA Foundation. Cena daru činila 
266 200 Kč.

Rok Václava Havla v Liberci
Během roku 2016 se naše knihovna podílela na 

projektu Rok Václava Havla v Liberci realizova-

ného ve spolupráci knihovny a nadace MA-MA 

Foundation.

V neděli 21. srpna jsme se sešli v prosto-

rách knihovny a před knihovnou, abychom si 



(9)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 6

připomněli události ze srpna roku 1968 – události, 

které by neměly být zapomenuty. Ve vstupní hale 

byla připravena projekce dokumentu Liberecká 

svědectví – jiné osudy, který ukázal příběhy kon-

krétních lidí, Liberečanů, v průběhu srpna 1968, 

a také to, jak tyto zážitky ovlivnily jejich další 

život. V průběhu odpoledne si také návštěvníci, 

kterých se sešlo více než čtyřicet, mohli prohléd-

nout výstavu fotografi í dokumentující vpád vojsk 

Varšavské smlouvy do Liberce.

Atmosféru nedělního happeningu pak dokreslilo 

hudební vystoupení Hanzi Humhala Dolaka, kyta-

risty a básníka. V jeho podání zazněly písně Karla 

Kryla, celé vystoupení bylo zakončeno písní Mod-

litba pro Martu. Vzpomínkový happening se konal 

pod záštitou hejtmana Martina Půty a s podporou 

Libereckého kraje. 

Slevy na roční poplatky
Naším cílem je oslovovat nové potenciální ná-

vštěvníky knihovny a přesvědčit je, že stojí za to 

chodit do knihovny. Vážíme si ale také svých stá-

vajících čtenářů. Rozhodli jsme se proto od září 

nabídnout slevy na roční poplatky. První z nich je 

tzv. rodinná registrace – každý rodič s platnou re-

gistrací může zaregistrovat zdarma jedno dítě do 

15 let. Rodina se dvěma dětmi tedy může ušetřit 

až 100 Kč ročně. Další sleva směřuje na vlastníky 
Senior Pasu, kteří mohou uplatnit slevu z ročního 

poplatku ve výši 20 %. 

Nové služby
Od poloviny listopadu jsme spustili novou 

službu – objednávky z volného výběru. Je ur-

čena všem těm, kteří nemají čas nebo nechtějí 

hledat knihy v regálech. Zájemci si mohou on-

line prostřednictvím čtenářského konta vyžádat 

dokumenty, knihovníci pak přijaté objednávky 

v průběhu dne vyřizují a informují čtenáře. Ti si 

pak mohou dokumenty do dvou dnů vyzvednout. 

Služba je zpoplatněna částkou 10 Kč za doku-

ment. Od data spuštění do 31. 12. 2016 bylo ode-

sláno celkem 238 objednávek. 

V prosinci se poprvé rozjeli naši zaměstnanci po 

Liberci s knihami pro naše starší nebo imobilní 

čtenáře, kteří mají ztíženou možnost navštívit 

knihovnu osobně. Do konce roku donáškovou 
službu využilo 5 seniorů.

Léto s knihovnou
Během letního omezeného provozu či úplného 

uzavření jsme nezaháleli a i v době dovolených 

jsme se snažili být vidět. Na pláži před radnicí se 

během léta představilo mnoho libereckých insti-

tucí s různorodým programem. I knihovna přispě-

la svou troškou do mlýna a zhostila se organizace 

dvou literárních pořadů s názvem Rozmarné léto 

s knihovnou. Milovníci knih se s námi mohli se-

tkat také na liberecké přehradě, kde jsme se snaži-

li zpříjemnit chvíle odpočinku a slunění. Letošní 

„zkušební“ ročník se povedl, i když počasí se nám 

občas pokusilo naše setkávání se čtenáři překazit. 

Těšil nás zájem našich stávajících čtenářů i těch, 

kteří k nám cestu teprve hledají, a věříme, že příští 

rok se nám podaří naši službu vylepšit. 

Nová kavárna
V létě byl ve výběrovém řízení vybrán nový provo-

zovatel kavárny, který v září otevřel Knihovní ka-

várnu. Ta nabízí vynikající kávu a pestrou nabídku 

občerstvení, ve které nechybí zdravé a regionální 

produkty. Věříme, že po delší době stagnace se 

naše nová kavárna stane příjemným místem setká-

vání a odpočinku nebo netradičním místem pro 

pořady a akce pořádané knihovnou. 

Nový koncept Hudební knihovny
V návaznosti na měnící se možnosti přístupu 

k hudbě se dlouhodobě snižuje zájem o půjčování 

zvukových nosičů. V průběhu roku 2017 jsme 

se proto intenzivně věnovali otázce budoucnosti 

Hudební knihovny. V letních měsících vznikla 

vize, na jejím základě byl rozpracován koncept 

a následně v podzimních měsících byly učiněny 

první kroky k proměně. Cílem bylo vytvořit 

otevřený, přátelský a relaxační prostor, který by 

měl sloužit nejenom jako půjčovna zvukových 



(10)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 6

dokumentů, fi lmů, knih nebo hudebnin. Prostor 

by měl lákat k návštěvě a nabídnout aktivity, které 

inspirují návštěvníky k tomu, aby se zdrželi a strá-

vili v knihovně více času. Od září byly základním 

školám nabídnuty dva nové programy – Muziko-

hrátky a Pozvání do světa hudby, zároveň pokra-

čoval pořad Vrátka k muzice – s novou lektorkou 

a v novém pojetí. Do budoucna by mělo dojít 

k rozšíření programové nabídky pro mateřské 

školky a odpoledních programů – např. kroužek 

deskových her – v plánu jsou též aktivity pro seni-

ory nebo handicapované. Nově se součástí oddě-

lení stane půjčovna společenských her. 

V podzimních měsících se vyřešilo uspořádání 

prostoru a díky laskavé fi nanční podpoře našeho 

zřizovatele jsme mohli do tohoto prostoru pořídit 

nové vybavení – pohodlný sedací nábytek, hrací 

stolky, relaxační vaky apod.

Věříme, že toto rozhodnutí změnit funkci Hu-

dební knihovny přinese pozitivní ohlasy a stoupa-

jící návštěvnost. 

Moderní senior aneb Začít není nikdy pozdě
Moderní senior aneb Začít není nikdy pozdě 

je název nového vzdělávacího cyklu určeného 

(nejenom) seniorům. Jeho součástí je pět kurzů 

zaměřených na IT technologie – Nebojte se počí-

tače a internetu, Pracujeme s fotografi emi, Wiki-

pedie pro seniory, Facebook pro seniory a Jak na 

e-knihy. Všechny kurzy se poměrně záhy naplnily 

a cyklus se vedle Virtuální univerzity 3. věku stal 

další oblíbenou akcí knihovny. Druhý běh cyklu 

plánujeme na jaro 2017. 

Nové projekty 
Rok 2016 se z velké části nesl v duchu nových 

„velkých“ projektů. Na začátku roku byla vyhláše-

na Výzva 25 – Knihovny v rámci Integrovaného 

regionálního operačního programu. Naše knihov-

na se rozhodla využít příležitosti a pokusit se 

získat objemově významné fi nanční prostředky na 

aktivity směřující ke zlepšení ochrany a zpřístup-

nění knihovního fondu a zlepšení návštěvnické 

infrastruktury – vznikl projekt s názvem Knihov-
na Liberec – zkvalitnění ochrany a zpřístupnění 
knihovního fondu a jeho prezentace. Žádost 

o dotaci zpracuje a do programu IROP podá náš 

zřizovatel – Liberecký kraj. 

Cílem druhého významného projektu, který nese 

název Prostor učení – knihovnická informační 
platforma, je propojení zúčastněných knihoven 

do přeshraničního „prostoru učení“ vybaveného 

adekvátně informačními zdroji a technickým 

zázemím. V lednu 2016 byla podána žádost do 

Programu spolupráce na podporu spolupráce 

mezi Českou republikou a Svobodným státem 

Sasko 2014–2020. Podpora společného projektu 

univerzitních knihoven v Chemnitz, Zittau, Plzni, 

Liberci a naší knihovny byla schválena a projekt 

v říjnu 2016 začal.

Více informací o projektech v kapitole 8 – Projekty, 
grantová politika.

Pořízení nového vybavení
Z důvodu nutnosti pořídit nezbytné vybavení 

jsme požádali svého zřizovatele o možnost pře-

vést část našeho fondu investic do provozních 

prostředků. Byl nám schválen převod ve výši 

1 200 000 Kč a ten byl využit na nákup nových 

regálů a nábytku na pobočku Králův Háj a další 

pobočky, dokoupení orientačních prvků, zakoupe-

ní protichladových paravanů, židlí nebo nábytku 

do nového prostoru Hudební knihovny. 

Ocenili jsme nejlepší knihovny a knihovníky
Libereckého kraje
Při příležitosti prosincového setkání knihovníků 

Libereckého kraje jsme vyhlásili vítěze soutěže 

o cenu Nejlepší knihovna Libereckého kraje. Jejím 

vyhlašovatelem byl již podruhé Liberecký kraj 

ve spolupráci s Krajskou vědeckou knihovnou 

v Liberci. Z každého okresu Libereckého kraje 

byly v souladu s pravidly soutěže nominovány tři 

knihovny. Z nich soutěžní komise složená ze zá-

stupců z pověřených knihoven, krajské knihovny 

a Libereckého kraje vybrala čtyři vítězné knihov-



(11)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 6

ny – těmi se staly: Místní knihovna v Zahrádkách, 

Obecní knihovna Rádlo, Místní lidová knihovna 

v Heřmanicích a Místní knihovna v Poniklé. 

Vítězné knihovnice obdržely z rukou radní pro 

kulturu Libereckého kraje paní Květy Vinklátové 

diplom a fi nanční odměnu ve výši 10 000 Kč. 

Zároveň Regionální organizace Svazu knihovníků 

a informačních pracovníků Libereckého kraje již 

popáté udělila ocenění nejlepším knihovnicím/

knihovníkům, kteří v uplynulém období dosáhli 

výjimečných výsledků v knihovnách našeho regi-

onu, realizovali zajímavou aktivitu nebo se trvale 

věnovali činnostem, které přispěly k rozvoji obce 

nebo knihovnictví samotného.  Cílem a smyslem 

tohoto projektu je upozornit veřejnost na osobnos-

ti, které za těmito aktivitami stojí a poděkovat jim 

za jejich práci. Za celoživotní přínos byly oceněny 

paní Zdena Lédlová z Městské knihovny v Lu-

čanech nad Nisou a paní Anna Lišková z Místní 

knihovny Plavy. Nositelkou Ceny Knihovnice 

Libereckého kraje roku 2016 se stala paní Radka 

Vojáčková z Krajské vědecké knihovny v Liberci.

Knižní dar z Německa 
V roce 2016 jsme obdrželi darem část knižní po-
zůstalosti německého profesora geografi e Wal-

tera Sperlinga z Trevíru, člena Collegia Carolina 

a významného znalce československé geografi e. 

Jednalo se o soubor cca 1 700 svazků naučných 

publikací převážně z oblasti geografi e.

Více informací v kapitole 5 – Doplňování a zpraco-
vání knihovního fondu.

Navštívili nás
> Yossi Arnheim, izraelský fl étnista
> Jean-Pierre Asvazadourian, francouzský 

velvyslanec
> Jan Burian, skladatel, cestovatel
> Tomáš Cikrt, farmaceut
> Jiří Černý, hudební publicista
> Vlasta Čiháková-Noshiro, historička umění 

a japanistka
> Dana Drábová, předsedkyně Státního úřadu pro 

jadernou bezpečnost
> Arnošt Goldfl am, režisér a herec
> Monika Granja, ředitelka Výboru dobré vůle, 

Nadace Olgy Havlové
> Milan Halousek, pracovník České kosmické 

kanceláře
> Amelie Hensjö, švédská kulturní atašé
> Martin Hilský, profesor Univerzity Karlovy, 

překladatel

> Leon Marc, slovinský velvyslanec
> Robert Mikoláš, zpravodaj Českého rozhlasu
> Bohumil Planka, Kriminalistický ústav Praha
> Martin Půta, hejtman Libereckého kraje
> Martin Rajniš, architekt
> Jan Rejžek, hudební publicista
> Barbara Richardson, kanadská velvyslankyně
> Marek Řeháček, spisovatel
> Tomáš Řízek, malíř, grafi k a ilustrátor, člen Klubu 

ilustrátorů dětské knihy
> Jan Sokol, fi lozof a etik
> Vlado Štancel, redaktor Černých ovcí
> Judith Taschler, rakouská spisovatelka
> Milan Valášek, akademický malíř
> Joey Wang, vedoucí Tchajpejské hospodářské 

a kulturní kanceláře v Praze 
> Steve Wheeler, profesor Plymouth University, 

Velká Británie
> Monika a Bernhard Ziesch (Cyžovi), 

Domowina (Svaz Lužických Srbů)
> Michael Žantovský, ředitel Knihovny Václava Havla
> Jiří Žáček, spisovatel a básník



(12)

4. Knihovnické a informační služby veřejnosti

4.1 NOVINKY A ZAJÍMAVOSTI

Doplnění orientačního systému v půjčovnách 
Díky fi nančním prostředkům získaným z převodu 

z investičního fondu jsme mohli doplnit orien-

tační systém ve Všeobecné a Studijní knihov-

ně (základ systému byl zakoupen v roce 2015). 

Kompletní sadu orientačních cedulí získala také 

Knihovna pro děti a mládež. Zároveň byly do-

koupeny magnetické plastové kapsy na informace 

umístěné na boční straně regálů. 

Volný výběr map
Pro lepší komfort čtenářů byla část fondu map 

umístěna do volného výběru. K tomuto účelu byly 

pořízeny speciální úložné prostory (zásuvkové 

skříně). Nově tak mohou čtenáři volně prohlížet 

mapy vydané v rámci těchto edic: Edice Klu-

bu českých turistů, Shocart 1 : 40 000, Shocart 

1 : 50 000, Shocart 1 : 60 000, Geodézie on-line 

1 : 25 000, Kartografi e, Vojenský kartografi cký 

ústav – Slovensko, Shocart Slovensko, Alpenve-

reinskarte, Kompass. Zbytek fondu map zůstává 

dostupný na vyžádání. 

Služby pro handicapované
V oblasti aktivit zaměřených na handicapované 

návštěvníky jsme se z velké části zaměřili na ne-

slyšící. Kromě aktivit ušitých na míru právě této 

skupině jsme se věnovali také osvětové činnosti, 

kdy jsme se snažili přiblížit většinové slyšící popu-

laci znakový jazyk:

> Mimořádně velký zájem byl o kurzy znakového 
jazyka pro veřejnost – byl otevřen kurz pro za-

čátečníky i mírně pokročilé. 

> V rámci celostátní kampaně Týden komunikace 
osob se sluchovým postižením byly vybrané 

přednášky organizované knihovnou tlumočené 

do znakového jazyka. Dále jsme v rámci kampa-

ně spolupracovali na několika akcích s Centrem 

pro zdravotně postižené Libereckého kraje 

a Českou unií neslyšících (např. Zahradní slav-

nost – setkání slyšící a neslyšící veřejnosti).

> Díky fi nanční podpoře Nadace Charty 77 – 

Konto bariéry jsme mohli neslyšícím nabídnout 

dva cykly školení Jak na iPad. Více informací 
v kapitole 8 – Projekty, grantová politika. 

> Velmi úspěšná prezentace knihovny proběhla 

na Workshopu pro ředitele SŠ/VOŠ v Liberec-
kém kraji, který se konal v rámci projektu KAP 

Libereckého kraje na ranči Malevil. Pro potřeby 

projektu jsme připravili několik workshopů zna-

kového jazyka, které se setkaly s velkým zájmem 

ze strany zúčastněných ředitelů.

> Další osvětové praktické workshopy znakového 

jazyka byly realizovány u našeho stánku v prů-

běhu Evropského dne jazyků, akce v knihovně. 

Pro osoby se zrakovým postižením jsme zajistili 

instalaci programu FriendlyVox, který je vyvinut 

a rozšiřován s ohledem na technický pokrok a poža-

davky spojené s každodenním životem (denní tisk, 

počasí, jízdní řády, přehrávání videí na YouTube, 

vyřizování emailů…). FriendlyVox zajistí osobám 

se zrakovým postižením snadnější a samostatnější 

přístup k informacím a jejich komfortní využití.

V září 2016 jsme rozšířili programovou nabídku 

knihovny o workshopy muzikoterapie pro zá-

kladní školy. Nabídka se setkala s velkým zájmem, 

v průběhu podzimu setkání kromě skupin dětí 

z „běžných“ základních škol absolvovaly též tři 

skupiny dětí se zvláštními potřebami (poruchy 

chování, autismus). Muzikoterapeutická setkává-

ní nad hudbou využívají primárně první stupně 

základních škol, kam jsou mimo jiné začleňovány 

děti s celým spektrem poruch chování. 

E-knihovna
V roce 2016 jsme našim čtenářům nabízeli k vy-

půjčení elektronické knihy prostřednictvím por-

tálů eReading.cz, Flexibooks a EBSCO. U fi rmy 

eReading.cz je cena jedné výpůjčky stanovena 

paušálně na 49 Kč. U Flexibooks se cena výpůjčky 

odvíjí od ceny knihy a dohody mezi vydavatelem 

a fi rmou Flexibooks, to znamená, že ceny se po-

hybovaly od 0 Kč až do částek vyšších než 100 Kč. 

Od počátku spolupráce jsme našim čtenářům na-

bízeli pouze takové knihy, u kterých cena výpůjč-

ky nepřesáhla 60 Kč. O knihy od Flexibooks byl 

v první polovině roku 2016 poměrně velký zájem, 

v některých měsících dokonce Flexibooks před-

běhl v počtu výpůjček eReading.cz. Firma Fle-

xibooks však od 1. 5. 2016 navýšila ceny o 30 %. 

Protože jsme se rozhodli zachovat hranici 60 Kč 

za výpůjčku, došlo k významnému zmenšení na-

bídky a tím také k poklesu výpůjček. 

Prostřednictvím portálu EBSCO jsme tradičně 

nabízeli odborné elektronické knihy od zahra-

ničních vydavatelů, ale také českých jako jsou 

např. Karolinum nebo Munipress.

Z hlediska počtu výpůjček stoupl zájem o půjčo-

vání českých knih od fi rem eReading.cz a Flexi-

books. Zájem o odborné knihy od fi rmy EBSCO 

mírně poklesl. 



(13)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

Počet výpůjček e-knih

Platforma 2015 2016

eReading.cz 653 921

Flexibooks (od října 2015) 83 412

EBSCO – offl ine výpůjčky 82 66

EBSCO – online prohlížení 681 574

Celkem 1 499 1 973

Nejpůjčovanější e-knihy – beletrie

Titul Počet výpůjček

1. Bábovky / Radka Třeštíková 32

2. Už budu! / Selma Lønning Aarø 15

2. Volání kukačky / Robert Galbraith 15

3. Ve službách zla / Robert Galbraith 14

4. Dcera / Kiera Cassová 12

4. Hedvábník / Robert Galbraith 12

5. To prší moře / Radka Třeštíková 11

Pozn.Všechny e-knihy eReading.cz

Nejpůjčovanější e-knihy – odborná literatura

Titul Online prohlížení Offl ine výpůjčka

1. Psychiatrie a pedopsychiatrie 33 2

2. The Early Childhood Curriculum: Inquiry Learning Through Integration 18 4

3. Vý vojová  psychologie: Dě tství  a dospí vá ní 21 0

4. Surface modifi cation of textiles. 19 0

5. Biomaterials Science : An Introduction to Materials in Medicine 10 5

Pozn. Všechny e-knihy EBSCO

Nabídka licencovaných databází se oproti roku 

2015 nezměnila. Naši čtenáři mohli využít těchto 

12 databází: 

> Academic Search Complete – EBSCO (multio-

borová databáze)

> Anopress Online (informace z českých médií)

> ASPI (právo)

> Business Source Complete – EBSCO (obchod)

> Central & Eastern European Academic Search 

Complete – EBSCO (multioborová databáze)

> ČSN Online (české normy)

> eBook Collection – EBSCO (odborné e-knihy)

> GreenFILE – EBSCO (životní prostředí)

> Library, Information Science & Technology 

Abstract – EBSCO (knihovnictví)

> Library PressDisplay (světový denní tisk) – od 

podzimu PressReader

> Naxos Music Library (hudební nahrávky)

> Regional Business News – EBSCO (obchod)

V podzimních měsících jsme požádali fi rmu Al-

bertina Icome o poskytnutí zkušebního přístu-

pu do tří databází s hudební tematikou: Classical 

Scores Library, Music Online: Classical Perfor-

mance in Video a Music Online: Opera in Video. 

V případě druhé zmiňované databáze – Classi-

cal Performance in Video – jsme se poté rozhodli 

pro zakoupení roční licence. Smlouva začala platit 

1. 1. 2017. 

V říjnu byl také zahájen česko-německý projekt 

Prostor učení – knihovnická informační platfor-

ma. Jedním z cílů projektu bylo pořízení přístupu 

do odborné databáze Th e Vogue Archive. V ob-

dobí od zahájení projektu do konce roku jsme 

proto vedli jednání s dodavatelem, leadpartnerem 

a Centrem pro regionální rozvoj o způsobu po-

řízení. Vzhledem k tomu, že dodavatel – fi rma 

Albertina Icome – je exkluzivní dodavatel této 

databáze pro Evropu a předložil potřebné doklady 

tuto skutečnost potvrzující, byla databáze poříze-

na formou nákupu od jediného dodavatele. Uživa-

telům byla zpřístupněna v lednu 2017. 



(14)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

V porovnání s rokem 2015 došlo k navýšení využití EIZ – vzrostl jak počet přístupů, tak počet zobraze-

ných nebo stažených záznamů (plné texty, abstrakty):

2014 2015 2016
počet přístupů 5 847 9 296 10 953
počet záznamů 10 527 11 070 11 825

Nejvyšší nárůst z hlediska využití databází byl zaznamenán u hudební databáze Naxos Music Library, 

mírně vzrostlo využití databází Academic Search Complete a PressReader. 

Z o b r a z e n é / s t a ž e n é  z á z n a m y  2 014 – 2 016

Krátce z provozních oddělení
Informační služba
> Oddělení se organizačně podílelo na zajištění 

exkurzí a workshopů – oproti předchozím letům 

byl zaznamenán nárůst zájmu, zejména o prak-

tický workshop pro střední školy. 

> Byl zaznamenán pokles nově zaregistrovaných 

čtenářů – z celkového čísla registrovaných čte-

nářů bylo pouze 2 004 nově zaevidovaných 

(v roce 2015 bylo nově zaevidováno 2 128 čte-

nářů).

> Poklesl zájem o validace (služba MojeID) – za-

tímco v roce 2015 bylo provedeno 62 validací, 

v loňském roce se počet žádostí snížil na 37.

> Došlo k nárůstu plateb prostřednictvím termi-

nálu a bankovním převodem.

> Pokračoval systematický pokles návštěvníků in-

ternetu (v souvislosti s rozšiřujícími se možnost-

mi přístupu k internetu a nabídkou bezplatného 

připojení k Wi-Fi v prostorách knihovny).

Všeobecná knihovna
> V podzimních měsících oddělení nabídlo dvě 

nové služby – objednávky z volného výběru 

a donášku imobilním čtenářům – více informa-
cí v kapitole 3 – Nejdůležitější události. Zároveň 

se etablovala nová pravidelná aktivita s názvem 

Rande naslepo. 

> Oddělení úspěšně pokračovalo ve spolupráci 

s Domovem seniorů na Františkově (předčítá-

ní klientům) – v průběhu roku naši pracovníci 

uskutečnili 20 návštěv s celkovou návštěvností 

251 klientů zařízení. 

> V průběhu podzimu se začalo s přípravami no-

vého programu pro veřejnost – Literární středy 

(povídání o zajímavých autorech a knihách) – za-

hájení programu je naplánováno na leden 2017.

Studijní knihovna
> Stejně jako v předchozím roce došlo k mírné-

mu poklesu počtu požadavků na meziknihovní 



(15)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

výpůjční služby – poklesl jak počet požadavků 

našich uživatelů, tak počet požadavků knihoven. 

Nicméně přes celkový pokles je stále patrný po-

kračující nárůst požadavků z knihoven regionu.

P o ž a d a v k y  M V S  v  l e t e c h  2 010 – 2 016

> Opět poklesl zájem o výpůjčky čteček e-knih 

(realizováno pouze 12 výpůjček), oproti tomu 

se zvýšil počet výpůjček iPadů – celkem 32 vý-

půjček, v roce 2015: 13 výpůjček (5 iPadů bylo 

pořízeno z projektu Jak na iPad, část knihovna 

již nějakou dobu půjčuje v rámci projektu Bla-

homat). 

> Studijní boxy využilo 17 uživatelů v průměru na 

cca 18 dní, což představuje 60 % jejich kapacity. 

Ve srovnání s předchozími lety se jedná o výraz-

ný nárůst. 

Knihovna pro děti a mládež
> V průběhu roku 2016 realizovala Knihovna pro 

děti a mládež celkem 435 vzdělávacích a 44 

kulturních akcí. V tomto výčtu jsou zahrnuty 

programy pro školy, besedy, divadelní předsta-

vení, pravidelné odpolední programy, literární 

soutěže a další aktivity. 

> Oddělení se zapojilo do tradičních celostátních 

kampaní Noc s Andersenem, Knížka pro prv-

ňáčka, Den pro dětskou knihu a Týden kniho-

ven. 

> Pracovnice oddělení pravidelně ve svém volném 

čase docházely do liberecké nemocnice (dětské 

oddělení a spinální jednotka) předčítat hospita-

lizovaným dětským i dospělým pacientům. 

Sklady
> V návaznosti na celkové snížení počtu výpůjček 

došlo k mírnému poklesu objednávek doku-

mentů ze skladu a tím i výpůjček.

> Podíl žádanek odeslaných elektronicky stoupl 

z 94 % na 95 %.

Městské pobočky
Na provoz městských poboček a městskou funk-

ci knihovny obecně knihovně přispívá Statutární 

město Liberec (SML). V posledních několika 

letech se výše příspěvku pohybovala hluboko pod 

hranicí skutečně vynaložených nákladů. Díky zá-

jmu o problematiku poboček ze strany nově zvo-

lených zástupců města Liberec došlo v roce 2016 

k navýšení příspěvku, a to celkem o 300 000 Kč 

(200 000 Kč na provoz poboček, 100 000 Kč na 

akvizici pro městskou funkci knihovny). I když 

se příspěvek stále pohybuje pod minimální 

hranicí fi nančních prostředků nutných pro opti-

mální fungování poboček, vstřícný postoj SML 

nás potěšil a věříme, že se situace bude stále 

zlepšovat. 

Příspěvek SML na provoz poboček činil 

1 400 000 Kč, skutečně vynaložené náklady 

byly 2 027 437 Kč (z toho částka 147 599 Kč 



(16)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

představovala nákup z účelových prostředků zři-

zovatele – převod z investičního fondu). 

Ze zmiňovaných účelových prostředků zřizovate-

le jsme mohli zakoupit vybavení na tři pobočky. 

Pobočka Králův Háj byla kompletně vybavena 

novými regály a sedacím nábytkem. Na pobočku 

Vesec byly dokoupeny dva koberce do dětských 

oddělení (pro nejmladší děti a pro starší děti). 

Dále byly pořízeny dvě seniorské lavičky na po-

bočky Ruprechtice a Králův Háj. 

Další významné aktivity na jednotlivých poboč-

kách:

> Na pobočce Vesec byl dokončen projekt Pod-
mořský svět. Žáci ZUŠ Liberec svými malbami 

s tematikou moře vyzdobili dětské oddělení. 

Celá akce byla ukončena slavnostní vernisáží.

> Na pobočkách Kunratická a Machnín došlo po 

odchodu dosavadních pracovnic do důchodu 

k výměně personálního obsazení. 

> Pobočka Machnín se v září připojila do au-

tomatizované sítě. Od tohoto data knihovna 

funguje zcela automatizovaně. Dále došlo 

k rozšíření spolupráce se základními školami 

v Machníně a v Ostašově. 

Ze statistických údajů je patrný stálý a významně 

neklesající zájem o služby našich poboček, a to 

hlavně díky nadstandardní aktivitě zaměstnankyň 

poboček. Počet registrovaných čtenářů mírně 

vzrostl, zhruba na stejné úrovni se drží návštěv-

nost. Významnější pokles je patrný u počtu vý-

půjček – předpokládáme, že hlavním důvodem je 

dlouhodobě nedostatečný přísun nových titulů pro 

čtenáře poboček. Pokud se podaří doplňovat kni-

hovní fondy poboček o větší množství exemplářů, 

pevně věříme, že se pokles zastaví. 

2014 2015 2016

registrovaní čtenáři 2 271 2 218 2 386

návštěvníci 15 033 17 665 17 470

výpůjčky 60 582 56 339 51 634

4.2 SLUŽBY V ČÍSLECH

V roce 2016 jsme zaznamenali nepatrný pokles počtu registrovaných, resp. aktivních čtenářů (tj. těch, 

kteří měli v daném roce platnou registraci a alespoň jednou využili některou ze služeb knihovny). Počet 

registrovaných čtenářů na pobočkách se stabilizoval, v roce 2016 dokonce mírně vzrostl. 

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  2 0 0 6 – 2 016



(17)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

Z grafu Složení registrovaných čtenářů 
2016 je patrné, že největší skupinu 

registrovaných čtenářů tvoří „ekono-

micky aktivní“ (35 %), druhou nejsil-

nější skupinou jsou studenti středních 

a vysokých škol (24 %) a následuje 

skupina dětí do 15 let (23 %). 

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 014 – 2 016

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  n a  p o b o č k á c h  2 0 0 7 – 2 016

Srovnání počtu registrovaných čtenářů v letech 2014–2016 ukazuje, že počet dětí do 15 let již třetím ro-

kem roste (v roce 2016 pravděpodobně také díky tzv. rodinné registraci), k mírnému nárůstu došlo také ve 

skupině seniorů. Naopak pokračuje pokles skupin „studenti VŠ“ a „ekonomicky aktivní“. V nadcházejících 

několika letech očekáváme pokračující pokles ve skupině studentů, a to vzhledem k demografi ckým ukaza-

telům (slabé ročníky nastupující na vysoké školy). 

S l o ž e n í  r e g i s t r o v a n ý c h  č t e n á ř ů  2 016



(18)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

Počet fyzických návštěvníků knihovny (tj. těch, kteří přišli do knihovny) se oproti předchozím letům vý-

razně nezměnil. Nicméně ze statistických výstupů je patrný úbytek uživatelů výpůjčních služeb (nižší počet 

výpůjček – viz dále). Lze tedy usuzovat, že v souladu s celosvětovým trendem se zájem určitých skupin 

návštěvníků knihovny přesouvá z výpůjčních služeb na jinou nabídku, např. kulturní a vzdělávací programy. 

Statistický ukazatel výpůjčky zahrnuje jak počet realizovaných výpůjček fyzických i elektronických do-

kumentů, tak počet prolongací (tj. prodloužení výpůjček). Již třetím rokem v řadě dochází k postupnému 

poklesu počtu výpůjček fyzických dokumentů, který, zdá se, bude pokračovat i v dalších letech. Na druhé 

straně je patrný nárůst zájmu o výpůjčky elektronických knih (zvýšení o 39 % oproti roku 2015). 

P o č e t  n á v š t ě v n í k ů  2 0 0 6 – 2 016

V ý p ů j č k y  a  p r o l o n g a c e  2 0 0 9 – 2 016



(19)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

Zájem o rezervace, tj. zamluvení momentálně vypůjčeného dokumentu, se mírně snížil, a to pravděpodob-

ně v závislosti na menším počtu výpůjček. 

R e z e r v a c e  2 0 0 7 – 2 016

4.3 NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY ROKU 2016

N e j ž á d a n ě j š í  t i t u l y  p o d l e  p o č t u  v ý p ů j č e k  –  k r á s n á  l i t e r a t u r a

Název titulu Počet výpůjček / r. 2016
1. Lakomec / Molière 192
2. Poslední aristokratka / Evžen Boček 108
3. Dívka v pavoučí síti / David Lagercrantz 103
3. Levhart / Jo Nesbø 103
4. Dívka ve vlaku / Paula Hawkins 102
4. Farma zvířat / George Orwell 102
5. Aristokratka ve varu / Evžen Boček 99

N e j ž á d a n ě j š í  t i t u l y  p o d l e  p o č t u  v ý p ů j č e k  –  o d b o r n á  l i t e r a t u r a

Název titulu Počet výpůjček / r. 2016
1. Dějiny pedagogiky / Tomáš Kasper, Dana Kasperová 73
2. Obecná didaktika /Jarmila Skalková 56
3. Práce s hrou / Jan Činčera 50
3. Speciální pedagogika / Josef Slowík 50
4. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách / Roman Švaříček, Klára Šeďová 40
5. Školní didaktika / Zdeněk Kalous, Otto Obst 39

N e j ž á d a n ě j š í  t i t u l y  p o d l e  p o č t u  v ý p ů j č e k  –  z v u k o v é  d o k u m e n t y

Název titulu Počet výpůjček / r. 2016
1. Konec vosí sezóny / Denise Mina 28
2. Lovci hlav / Jo Nesbø 24
3. Pátá dohoda / Don Miguel Ruiz, Don Jose Ruiz, Janet Mills 23
4. Duchaři / Miloš Kratochvíl 22
4. Hercule Poirot / Agatha Christie 22
5. Poslední vůle / Agatha Christie 20

Z knih pro děti a mládež se na první příčce umístila kniha Hvězdy nám nepřály od Johna Greena (147 vý-

půjček), na další místa se pak probojovala série Deník malého poseroutky ( Jeff  Kinney) a knihy o Harrym 

Potterovi ( Joanne K. Rowlingová). 



(20)

5. Doplňování a zpracování knihovního fondu

5.1 AKVIZICE

V roce 2016 bylo na nákup (trvalá akvizice) a zprostředkování (e-výpůjčky) informačních zdrojů pro hlav-

ní budovu a všechny pobočky vynaloženo 3 517 034,54 Kč, a to následovně:

Druh akvizice Částka (Kč)

Nákup fyzických dokumentů (knihy, periodika, zvukové dokumenty, fi lmy, mapy,...) 3 220 276,96 

Nákup trvalých přístupů k e-knihám (EBSCO) 50 453,68

Celkem 3 270 730,64

Další náklady činilo předplatné na přístup do databází, předplatné e-výpůjček a platby za realizované e-výpůjčky:

Částka (Kč)

Předplatné databází 172 134,9

Předplatné e-výpůjček (eReading.cz) 58 800,0

Platby za realizované e-výpůjčky (Flexibooks) 15 369,0

Celkem 246 303,9

Částka určená na nákup fyzických dokumentů byla utracena takto:

Částka (Kč)

Populárně naučná a odborná literatura (Všeobecná knihovna, Studijní knihovna) 1 169 426,56

Krásná literatura (Všeobecná knihovna) 509 331,00

Krásná a naučná literatura pro děti 364 664,00

Pobočky 269 952,00

Periodika 271 700,20

Zvukové dokumenty (CD), společenské hry 236 786,70

Filmy (DVD) 20 506,50

Hudebniny (noty) 32 682,00

Výměnný fond 345 228,00

Celkem 3 220 276,96

Oddělení akvizice nakupovalo tradičně nejenom 

pro hlavní budovu a všechny pobočky, ale i pro 

výměnný fond (hrazeno z dotace na zajištění regio-

nálních funkcí). Zprostředkovávalo také nákup pro 

obecní knihovny z rozpočtů jejich zřizovatelů. 

Nákup byl realizován hlavně prostřednictvím 

distributorů, kteří poskytují knihovně výhodný 

množstevní rabat. Největší objem dokumentů byl 

odebrán od fi rem Euromedia Group, Kosmas, 

OPA, DISTRI.CZ, Grada, Wolters Kluwer 

a Beta – Dobrovský. Významný odběr byl reali-

zován i v knihkupectvích Neoluxor a Karolinum. 

Regionální literatura byla doplňována přímým 

nákupem u nakladatelů a prostřednictvím Knih-

kupectví Jaroslava Fryče.

Zahraniční publikace byly tradičně získávány 

v rámci spolupráce s Goethe-Institutem (70 

titulů), rakouským Spolkovým ministerstvem pro 

Evropu, integraci a zahraniční věci (167 titulů), 

Francouzským institutem a Alliance francaise 

(67 titulů).

Na nákup převážně zahraniční beletrie prostřed-

nictvím fi rmy Megabooks bylo z vlastních pro-

středků knihovny vynaloženo 10 291 Kč. Dalších 

50 000 Kč bylo získáno darem od Nadace Pre-

ciosa. Tato částka byla věnována na tištěné pub-

likace z oborů textilního a sklářského průmyslu, 

designu a pedagogiky.

Za zmínku stojí též další získané soubory doku-

mentů:

> komiksy v hodnotě 15 000 Kč pro neslyšící 

(projekt Knihovna pro všechny)

> 85 společenských her pro potřeby nově se for-

mující Hudební knihovny

> 274 titulů monografi í od vydavatelů sídlících 

v Libereckém kraji v rámci agendy regionálního 

povinného výtisku



(21)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

Nezanedbatelné množství nových přírůstků 

tvořily dary od institucí a soukromých osob. 

V uplynulém roce byla nejvýznamnější akvizicí 

část knižní pozůstalosti německého profe-
sora geografi e Waltera Sperlinga z Trevíru, 

člena Collegia Carolina a významného znalce 

československé geografi e. Jedná se o zhruba 

1 700 svazků naučných publikací, převážně 

knih z oblasti německé vlastivědy a geografi e, 

životopisy německých osobností a příručkových 

děl. Dopravy knih z Německa se formou spon-

zorského daru ujala logistická fi rma Schenker 

DB. Náročný převoz knih se podařilo uskutečnit 

v součinnosti s paní Sperlingovou, vdovou po 

panu profesorovi, v červnu 2016. Knihy byly 

a v příštím roce budou postupně zpracovávány 

do katalogu knihovny.

Začátkem prosince obdržela Rakouská knihovna 

dar 60 publikací od rakouské Galerie Belvedere 

v celkové hodnotě téměř 48 000 Kč. Jde o umě-

lecké obrazové publikace a katalogy výstav, které 

se konaly přímo v Galerii Belvedere nebo jiných 

vídeňských výstavních prostorách od začátku 

století po současnost. Obsahem je široký záběr od 

barokního malířství a sochařství přes biedermeier, 

symbolismus a modernu po nejnovější trendy 

v současném výtvarném umění. Zvučná jména 

jako Josef Hoff mann, Gustav Klimt, Markus 

Prachensky nebo Friedensreich Hundertwasser 

nejsou mezi umělci výjimkou. Knihy jsou většinou 

v německém jazyce, některé v angličtině, částečně 

i ve vícejazyčných verzích. Knihy budou po zpra-

cování umístěné převážně ve fondu Rakouské 

knihovny, některé také ve fondu British Council 

nebo Goethe-Institutu. 

Při příležitosti osobní návštěvy pana Leona 

Marca, velvyslance Slovinské republiky v Praze, 

byl knihovně předán soubor 67 publikací. Jde 

o publikace ve slovinštině, a to převážně překladů 

cizích autorů.

Významné množství knižních darů věnovala již 

tradičně Technická univerzita v Liberci a naklada-

telství Sagit Ostrava, Oldag a Šulc.

Dále se rozšiřovala nabídka elektronických knih, 

od fi rmy EBSCO bylo zakoupeno 26 titulů, 

pokračovalo se také v půjčování e-knih prostřed-

nictvím platforem eReading a Flexibooks.

V rámci zapojení do projektu Obálkyknih.cz bylo 

naskenováno 1 232 obálek a 1 083 obsahů titulů 

knih, periodik a zvukových nosičů. Byly zakou-

peny nové skenery na další pracoviště a okruh ske-

novaných dokumentů se rozšířil též o hudebniny, 

kartografi cké dokumenty a knižní pozůstalost 

W. Sperlinga. Na základě výzvy Jihočeské vědecké 

knihovny v Českých Budějovicích jsme se zapojili 

do kooperace a zavázali jsme se k pravidelnému 

skenování obálek a obsahů 40 celostátních i regio-

nálních periodik.

C e l k o v ý  p ř í r ů s t e k

2012 2013 2014 2015 2016

hlavní budova 25 901 21 694 21 933 20 036 20 345

pobočky 4 340 2 166 2 416 3 050 1 824

výměnný fond 1 975 1 953 1 958 1 904 1 857

celkem 32 216 25 813 26 307 24 990 24 026

P ř í r ů s t e k  p o d l e  a k v i z i č n í  m e t o d y

2013 2014 2015 2016

dary od institucí 2 959 2 736 2 784 2 506

dary od nakladatelů 1 351 723 24 52

dary od jednotlivců 4 488 4 343 3 815 3 994

dary od dodavatelů 21 19 10 ---

koupě 12 917 14 923 14 026 13 838

koupě zahraniční 46 50 57 47

regionální povinný výtisk 119 3 021 3 157 3 565

ostatní 912 492 1117 24

celkem 25 813 26 307 24 990 24 026



(22)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

P ř í r ů s t e k  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u

2013 2014 2015 2016

knihy 18 789 19 547 18 535 18 310

periodika (svázané ročníky) 3 562 3 839 4 670 3 981

hudebniny 102 114 96 101

mapy 92 445 173 339

zvukové dokumenty – CD 1 048 1 052 1 078 882

zvukové dokumenty – ostatní 127 123 82 2

grafi ka 4 8 6 39

audiovizuální dokumenty – DVD 182 173 134 133

elektronické dokumenty 56 39 49 38

elektronické knihy 27 383 110 57

nezařazené 514 26 48 59

patenty 1 300 546 0 0

hry 10 12 9 85

celkem 25 813 26 307 24 990 24 026

P ř í r ů s t e k  p o d l e  j a z y k a

2013 2014 2015 2016

čeština 23 559 23 353 22 631 21 408

angličtina 960 1 460 979 850

francouzština 162 65 143 106

němčina 613 830 799 1 112

italština 27 78 40 23

latina 18 0 20 12

polština 40 29 45 48

ruština 54 55 31 70

slovenština 139 116 91 125

slovinština – – – 58

španělština 15 37 14 14

vícejazyčné 52 26 32 40

ostatní 174 258 165 160

celkem 25 813 26 307 24 990 24 026

Ú b y t k y  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u

druh dokumentu úbytek

knihy a periodika 5 355

zvukové dokumenty 7

elektronické dokumenty – CD-ROM 4

celkem 5 366

5.2 KATALOGIZACE

Oddělení katalogizace prošlo v uplynulém roce 

značnými personálními změnami. Byly školeny 

dvě nové pracovnice na jmennou katalogizaci, 

část stávajících jmenných katalogizátorů se začala 

zabývat i katalogizací věcnou. Organizačními 

zásahy se také podařilo optimalizovat linku zpra-

cování. Oddělení již druhým rokem zpracovávalo 

bibliografi cké záznamy podle nových katalogizač-

ních pravidel RDA (Resource Description and 
Access). Počáteční nejasnosti se postupně řešily na 

základě studia metodických materiálů, instrukcí 

a národních interpretací vytvořených Národní 

knihovnou ČR. Jako členové všech pracovních 

skupin pro jmenné i věcné zpracování při Národní 

knihovně jsme se i aktivně účastnili projednávání 

navržených změn. Pro aplikaci pravidel do kni-

hovního systému jsme vytvořili interní metodiky 

zpracování pro základní druhy dokumentů. 

Problémem zůstávají pravidla pro popis hudeb-

nin a zvukových dokumentů, jejichž metodiku 

Národní knihovna dosud nedokončila. 



(23)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

Také pro katalogizaci nově nakupovaných spole-

čenských her bylo nutné vytvořit vlastní interní 

materiál. Všichni katalogizátoři povinně absolvo-

vali e-learningové kurzy pro katalogizaci mono-

grafi í a pokračujících zdrojů ve dvou úrovních. 

Bylo nutné vstřebat nové přístupy k pojetí oblastí, 

které se týkají preferovaných (unifi kovaných) 

názvů, rozpisu zkratek, uvádění všech autorů díla, 

označení obsahu, nosiče a média, popisu přítisků 

a vícejazyčných děl. Je nezbytné neustále sledovat 

změny ve vývoji pravidel, k čemuž nám slouží 

i placený přístup do online verze originálních 

pravidel v angličtině.

Při běžné katalogizaci se podařilo převést všechny 

záznamy evidovaných titulů periodik do nové 

podoby podle RDA. 

Oddělení se také výrazně podílelo na rekatalo-

gizaci fondu nutné pro automatizaci pobočky 

v Machníně. Během půl roku bylo přiřazeno do 

katalogu zhruba 5 000 exemplářů tohoto fondu. 

Dále pokračovala rekatalogizace fondů ve skladu, 

a to signatury A, F a sudetik určených k digita-

lizaci. V souvislosti se zařazením zdigitalizova-

ných sudetik do databáze Kramerius se upravilo 

a podstatně rozšířilo 200 jmenných autoritních 

záznamů.

V roce 2016 proběhla závěrečná fáze tradičního 

projektu Harmonizace a opravy tematických 
autorit v KVK Liberec fi nancovaného z programu 

VISK 9/2. Podařilo se projít záznamy autorit 

h0011340-h0015329 a opravit 701 bibliografi c-

kých a 830 autoritních záznamů.

Mezi každodenní činnosti katalogizace patří 

i zasílání zpracovaných záznamů do Souborného 

katalogu ČR. Denní zasílání funguje již od roku 

2015 přes OAI protokol. V roce 2016 nastala 

změna ve způsobu příjmu zaslaných záznamů, 

které obsahují chybu. Dříve byly vyloučeny 

automaticky, nyní se v případě, kdy v Souborném 

katalogu záznam existuje, připíší. Pro knihovny to 

znamená zvýšený počet přijatých záznamů.

V roce 2016 bylo z naší knihovny přijato 11 586 

záznamů. Tímto se řadí mezi 448 spolupracují-

cích knihoven, které za rok 2016 zaslaly do Sou-

borného katalogu celkem 1 097 255 záznamů. 

Na pravidelném Semináři pro účastníky SK ČR, 

kterého se každoročně účastníme, bylo řečeno, 

že pracovníci Souborného katalogu museli ručně 

deduplikovat 14,5 % záznamů. V této souvislosti 

bylo zmíněno, že spolupráce s knihovnami se 

stále zlepšuje a nutnost zasáhnout ručně se sni-

žuje. V rámci snižování duplicit jsme oslovováni 

ze strany pracovníků Souborného katalogu, což 

spočívá v ověření a případném zaslání kopií pra-

menů popisu. 

Vybrané ukazatele z činnosti oddělení katalogizace:

autority

lokálně vytvořené 868

odeslané do Národní knihovny ČR 549

stažené z Národní knihovny ČR 9 425

harmonizované 1 301

ostatní

záznamy přijaté do Souborného katalogu ČR 11 586

rekatalogizace 10 416

5.3 TECHNICKÉ ZPRACOVÁNÍ

Oddělení provedlo označení všech zpracovaných 

exemplářů pro zařazení do půjčoven. Zabaleno 

do ochranné fólie bylo 24 192 nových i starších 

dokumentů. Pro potřeby knihoven regionu bylo 

vytištěno 7 034 knižních a distribučních lístků. 

Pracovnice oddělení též orazítkovaly 5 571 knih 

pro výměnný fond a knihovny regionu.

Kromě nově zpracovaných publikací byly prů-

běžně prováděny opravy zničených knih, opravy 

značení a nové balení starších knih z půjčoven.

Velkou měrou se oddělení podílelo na automa-

tizaci pobočky v Machníně, kdy byl přeznačen 

a nově zabalen celý tento fond v počtu cca 5 000 

exemplářů.

5.4 BIBLIOGRAFIE

VISK 9/I
V roce 2016 jsme se opět zapojili do projektu 

VISK 9/I Doplňování vybraných záznamů člán-
ků do báze ANL. V rámci tohoto projektu bylo 

zpracováno 1 021 bibliografi ckých záznamů člán-

ků z 10 celostátních časopisů. Tento projekt byl 

zpracováván nad rámec pracovního úvazku v rám-

ci Bibliografi ckého oddělení.



(24)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

Rešerše
V průběhu roku bylo vypracováno 58 rešerší 

v celkové ceně 12 179 Kč. Pro zajímavost uvádíme 

vybraná témata vypracovaných rešerší:

> Stárnutí polyurethanové pěny v matracích

> Sociální politika EU: vývoj a současné trendy

> Problematika aplikace intramuskulární injekce 

> Individuální vzdělávací plán ve výchovně vzdě-

lávacím procesu žáků mladšího školního věku 

s diagnózou ADHD

> Vychovatelé dětských domovů a jejich profesní 

příprava

> Infekční mononukleóza

Bibliografi e
V oblasti bibliografi ckých činností byl pro potřeby 

vydání 2. čísla 17. ročníku sborníku Fontes Nissae 

zpracován Výběrový soupis článků k dějinám 
Libereckého kraje za rok 2015.

Informace, dotazy
Pracovníci oddělení zodpověděli 19 různě kom-

plikovaných faktografi ckých dotazů prostřednic-

tvím e-mailu, ústně nebo telefonicky. V rámci 

systému Ptejte se knihovny bylo zodpovězeno 

dalších 10 dotazů. 

Využití služby Ptejte se knihovny má klesající 

tendenci – což je patrné i z uvedeného grafu. 

Nicméně i přes tuto skutečnost se domníváme, 

že nabízení služby má své opodstatnění. Časově 

pracovníky příliš nezatěžuje a na druhou stra-

nu může pro mnohé být významnou pomocí 

v hledání odpovědí. Z uvedených dotazů byly 

3 faktografi cké (Volební právo žen – komparace 

vývoje ve Velké Británii, USA, Novém Zélandu, 

Austrálii a Norsku; Původ příjmení Šofr a Původ 

příjmení Bauer). Ostatní dotazy se týkaly provozu 

knihovny.

Virtuální referenční službu Ptejte se knihovny, do 

níž je zapojeno více než 90 českých knihoven, od 

roku 2004 zastřešuje a rozvíjí Národní knihovna 

České republiky.

V y p r a c o v a n é  r e š e r š e  2 010 – 2 016

D o t a z y  v  s y s t é m u  P t e j t e  s e  k n i h o v n y



(25)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

Staré a vzácné tisky
V průběhu roku proběhlo restaurování starého 
tisku: 

TANNER, Matěj. Societas Jesu usque ad sanguinis 
et vitae profusionem militans, in Europa, Africa, 
Asia, et America, contra Gentiles, Mahometanos, 
Judaeos, Haereticos, Impios, pro Deo, Fide, Ecclesia, 
Pietate. Sive Vita, et Mors eorum, qui Ex Societate 
jesu causa Fidei, [et] Virtutis propugnatae, violenta 
morte toto Orbe sublati sunt. Pragae: Typis Univer-

sitatis Carolo-Ferdinandeae, in Collegio Societa-

tis Jesu ad S. Clementem, per Joannem Nicolaum 

Hampel Factorem, 1675, [18], 548, [4] s.;. B 9418, 

p. č. 103228.

Ten byl poškozen při havárii vodovodního potrubí 

v roce 2015. Kompletní restaurátorské práce pro-

vedla restaurátorka paní Jana Dřevíkovská.

Dále bylo realizováno 87 prezenčních výpůjček 

z fondu starých a vzácných tisků. 

Pokračovala spolupráce s katedrou historie Fa-

kulty přírodovědně-humanitní a pedagogické TU 

v Liberci na semináři Kniha jako historický pra-
men.

Digitalizace
V roce 2016 se opět podařilo významně posunout 

činnosti v oblasti digitalizace. 

V první polovině roku probíhaly závěrečné práce 

v projektu Rozvoj e-Governmentu v Libereckém 
kraji (projekt spočíval v digitalizaci fondu Germa-

nik z Českých zemí). Následně byla zahájena in-

stalace oprav digitalizátů zaslaných fi rmou Elsyst. 

Termín dokončení instalace oprav byl stanoven na 

konec ledna 2017. 

Díky fi nančním prostředkům získaným z pro-

gramu VISK 7 došlo k digitalizaci novin Vpřed, 

Reichenberger Wochen-Bericht a Jahrbuch des 

Deutschen Gebirgsvereines für das Jeschken- und 

Isergebirge. V závěru roku se ještě zdigitalizovalo 

138 knih z fondu Germanik umístěných na sig-

natuře F. 

Všechny digitalizované dokumenty jsou dostupné 

v Digitální knihovně Krajské vědecké knihovny 
v Liberci (http://kramerius.kvkli.cz). K 31. 12. 

2016 digitální knihovna obsahovala 3 688 mono-

grafi í a 49 titulů periodik (615 ročníků, 391 pří-

loh) – celkem 1 450 564 naskenovaných stran. 

Další vybrané ukazatele z činnosti bibliografi ckého oddělení

vložené články v rámci procesu analytického zpracování článků 1 918

– z toho články odeslané do kooperačního systému národní bibliografi e 1 212

vytvořené regionální jmenné autority 120



(26)

6. Regionální funkce

Kompletní verze Zprávy o zajištění výkonu regio-

nálních funkcí v knihovnách Libereckého kraje za 

rok 2016 je k dispozici na webu KVK v Liberci: 

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funk-

ce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html. 

6.1 REGIONÁLNÍ FUNKCE
KRAJSKÉ VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI

Úkoly krajské knihovny jsou specifi kovány 

v Zákoně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a pod-

mínkách provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb (knihovní zákon) v § 11. 

Dle odstavce 3 krajská knihovna plní a koordinuje 

plnění regionálních funkcí (dále RF) vybranými 

základními knihovnami v kraji. Náplň činnosti na 

krajské i okresní úrovni vychází z Metodického 

pokynu Ministerstva kultury ČR k zajištění výko-

nu regionálních funkcí knihoven a jejich koordi-

naci na území České republiky*. 

Výkon regionálních funkcí je v Libereckém kraji 

realizován ve čtyřech oblastech KVK v Liberci 

a městskými knihovnami v České Lípě, Jablon-

ci nad Nisou a Semilech, s nimiž KVK uzavřela 

smlouvu o pověření výkonem RF (tzv. pověřené 

knihovny). 

* http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-

funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-crvykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr

Přehled počtu obsluhovaných knihoven Libereckého kraje zř izovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2016

Oblasti Libereckého 
kraje z hlediska 
regionálních funkcí

Počet obyvatel
okresů LK 

(občanů ČR)
k 1. 1. 2017

dle údajů
MV ČR

Pověřené 
knihovny

Profesionál-
ní knihovny1

Neprofesio-
nální 

knihovny2

Celkem Z toho 
obsluhova-

ných
knihoven

a poboček 
v rámci RF

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

Česká Lípa 109 1503 1 4 7 2 36 1 44 7 47

Jablonec nad Nisou 92 165 1 4 7 1 25 4 33 9 36

Liberec 173 6064 1 (KK) 6 11 0 47 6 59 12 64 + 3 PK

Semily 74 915 1 1 8 4 56 3 65 8 69

Liberecký kraj celkem 449 836 4 15 33 7 164 14 201 36 219

1  Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně
2  Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně
3  Včetně Jablonného v Podještědí
4  Bez Jablonného v Podještědí

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji 

Dotace Libereckého kraje na rok 2016 (Kč)

celkem MěK Česká Lípa MěK Jablonec n. N. MěK Semily KVK v Liberci kraj a okres

5 843 000 1 330 000 1 020 000 1 310 000 2 183 000

Náklady na výkon RF byly hrazeny z dotace 

Libereckého kraje na základě smluv uzavřených 

mezi Libereckým krajem a jednotlivými pověře-

nými knihovnami. Od roku 2016 došlo ke změně 

u krajské knihovny. Částka 2 140 000 Kč (výše 

dotace roku 2015) se stala součástí příspěvku na 

činnost a není samostatně vyúčtovávána. O nákla-

dech na výkon RF je nadále účtováno odděleně 

na středisku, do výkazu RF je uváděna částka na 

něm zaúčtovaná. V rozpočtu KVK v Liberci jsou 

zahrnuty fi nanční prostředky na výkon krajské 

regionální funkce i na přímé poskytování služeb 

knihovnám v oblasti Liberecka. Je v nich započten 

také provoz služebního auta pro potřeby knihoven 

Liberecka, Jablonecka a Semilska.

 Finanční prostředky byly v rámci předložených 

rozpočtů pověřených knihoven řádně využity. 

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-crvykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr


(27)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

71,91 % prostředků (bez nákladů na krajskou 

funkci) bylo vyčerpáno na pokrytí mzdových 

nákladů. Částka 1 027 600 Kč, tj. 19,75 % (bez 

nákladů na krajskou funkci) byla využita na nákup 

knih do výměnných fondů. Průměr nákladů na 

nákup VF na 1 obyvatele LK činil 2,59 Kč (bez 

nákladů na krajskou funkci). 

Podrobné čerpání dotace je uvedeno v příloze Zprá-

vy o výkonu RF v knihovnách Libereckého kraje. 

Pracovníci RF v rámci Libereckého kraje k 31. 12. 2016:

Liberecký kraj celkem (přepočtené pracovní úvazky) Z toho v KVK v Liberci

Krajská metodička 1 1

Odborné pracovnice/pracovníci 9,6 3

Řidiči 1 0,5

Celkem 11,6 4,5

Podle potřeby se do zajištění RF zapojují ředitelé knihoven, případně další odborní pracovníci. 

6.1.1 Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje

Poradenská a konzultační činnost, koordinace 
výkonu regionálních funkcí v kraji
> Realizace 24 návštěv a 52 konzultací vyplývajících 

z aktuálních úkolů a dle požadavků knihoven. 

> Průběžná aktualizace a doplňování webové 

stránky KVK v Liberci, oddíl Pro knihovny, do-

plňování medailonů autorů. Zveřejňování Infor-

mačních listů pro knihovny Liberecka. 

> Zajištění aktualizace databáze a mapy knihoven 

Libereckého kraje uložené na geoportálu Li-

bereckého kraje. Podíl na přípravě adresáře pro 

portál Knihovny.cz, jehož zdrojem je databáze 

ADR v Souborném katalogu ČR, příprava pod-

kladů pro import dat a zajištění aktualizace a do-

plnění záznamů všech veřejných knihoven LK.

> Propagace centrálního portálu knihoven 

Knihovny.cz. 

> Zajištění informovanosti knihoven v LK o ak-

tuálním dění v knihovnictví, o připravovaných 

akcích a kampaních na podporu čtenářství, pro-

pagaci knihoven apod. 

> Zprostředkování informací z odborných sekcí 

a komisí profesních sdružení SDRUK a SKIP 

knihovnám v kraji.

Statistika knihovnických činností
> Zpracování sumářů ročních výkazů Kult(MK)  

12-01 za všechny knihovny kraje. 

> Zpracování přehledu výsledků činnosti kniho-

ven LK a plnění standardů VKIS, sestavení Ro-

čenky knihoven Libereckého kraje za rok 2015.

> Úprava a zprostředkování elektronického Dení-

ku knihovny (evidence činnosti knihoven) a for-

muláře elektronické evidence kulturně výchovné 

činnosti automatizovaných knihoven.

Vzdělávání knihovníků, porady 
Celkově bylo knihovníkům v  LK nabídnuto 

24 akcí (128 hodin s celkovou účastí 670 osob 

z 85 knihoven), např.:

> 14. ročník konference Současnost literatury pro 

děti a mládež, která byla organizována ve spo-

lupráci s Katedrou českého jazyka a literatury 

Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické 

Technické univerzity v Liberci a Fakultou 

sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. 

Téma: Podoby příběhů v současné literatuře 

pro dospívající a mladé dospělé. Podrobné 

informace jsou uveřejněny na webové stránce 

KVK v Liberci v oddíle Projekty a konference 

(110 účastníků).

> Setkání knihovníků Libereckého kraje pořádané 

společně s Regionálním výborem SKIP doplně-

né odborným programem, v němž RNDr. Len-

ka Prucková, ředitelka Knihovny města Olo-

mouce, zprostředkovala své představy o tom, jak 

by měla vypadat Knihovna pro 21. století. Již 

popáté bylo na setkání RO SKIP LK uděleno 

3 osobnostem ocenění Knihovník/Knihovnice 

Libereckého kraje (65 účastníků), podruhé byla 

vyhlášena cena Nejlepší knihovna Libereckého 

kraje, kterou uděluje Liberecký kraj.

Nedílnou součástí celoživotního vzdělávání 

knihovníků jsou vzdělávací akce z oblasti IT 

s fi nanční podporou z programu VISK 2 (dotace 

28 000 Kč). V roce 2016 se uskutečnilo 10 kurzů 

(125 absolventů). 



(28)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

Porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven 
> V souladu se standardem pro výkon RF se 

uskutečnily 4 porady (projednávány aktuální 

úkoly, rozpočty, plány vzdělávání, informace 

z odborných komisí a sekcí aj.) 

Podrobné informace o všech vzdělávacích akcích 

i poradách jsou dostupné na webové stránce KVK 

prostřednictvím Kalendáře akcí pro knihovníky 

v oddíle Pro knihovny.

Zajišťování dopravy 
Doprava spojená s výkonem RF pro Liberecko, 

Jablonecko a Semilsko. Jednotlivé okresy mají pra-

videlně 1x týdně k dispozici automobil s řidičem. 

V roce 2016 ujel řidič KVK v rámci zajišťování 

metodických návštěv, při rozvozu knih nakoupe-

ných a zpracovaných z prostředků obcí a distribuci 

výměnných souborů 14 969 km a rozvezl více než 

36 000 svazků knih. 

6.1.2 Další činnosti

> Zajišťování příspěvků a distribuce časopisu 

Světlik, publikací vydaných KVK v Liberci, 

materiálů k celostátním kampaním na podporu 

čtenářství a propagaci knihoven apod.

> Dále řada činností vyplývajících z aktuálních 

požadavků a potřeb knihoven, které není reálné 

v plné míře podchytit a dokumentovat.

6.2 ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU REGIONÁLNÍCH 
FUNKCÍ V KNIHOVNÁCH LIBERECKA

Síť obsluhovaných knihoven

typ knihoven počet knihoven

neprofesionální knihovny 47 + 6 poboček

profesionální knihovny 11

celkem 58 + 6 poboček

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost Oddělení služeb knihovnám Liberecka 

v roce 2016 zajišťovaly 3 pracovnice.

Na 1 pracovnici oddělení služeb knihovnám 

Liberecka připadá v průměru 21,3 obsluhova-

ných knihoven. 

6.2.1 Plnění základních standardů pro výkon 
regionálních funkcí

Poradenská a konzultační činnost
V roce 2016 bylo uskutečněno 144 metodických 

návštěv, všechny knihovny byly v souladu se stan-

dardem pro výkon RF navštíveny minimálně dva-

krát. Hlavními body metodických návštěv bylo 

zpracování ročních výkazů, vedení evidence čin-

nosti knihovny, proškolování nových knihovníků 

při personálních změnách v knihovnách, úpravy 

prostředí, modernizace a automatizace knihoven, 

připojování knihoven do systému Clavius REKS 

a spouštění výpůjčních protokolů automatizova-

ných knihoven, aktualizace webových stránek, pří-

prava a zpracování projektů do programu VISK 3 

na rok 2017.

Prioritou roku 2016 bylo dokončení připojení 

knihoven do regionálního systému z I. etapy 

a postupné připojování knihoven z II. etapy, na 

niž KVK získala v roce 2016 dotaci z programu 

VISK 3. Do systému tak byly ke konci roku zapo-

jeny všechny neprofesionální a 2 profesionální 

obecní knihovny.

Počet konzultací narostl na 319 zejména v souvis-

losti se zapojováním knihoven do REKS a řeše-

ním s tím souvisejících problémů. 

Statistika knihovnických činností
> Kontrola výkazů knihoven, zpracování sumářů 

v programu StatExcel a vložení dat do programu 

NIPOS. 

> Zpracování přehledu výsledků činnosti knihoven 

za rok 2015 a plnění doporučených standardů 

VKIS. 

Vzdělávání knihovníků, porady 
V průběhu roku se uskutečnily 2 porady pracov-

nic městských knihoven v Hejnicích a v Chrastavě 

a setkání knihovníků okresu Liberec. Knihov-

níci jsou zváni na všechny vzdělávací akce KVK 

i SKIP. 

Tvorba výměnných fondů, jejich distribuce
Výměnné fondy využilo 59 místních a měst-

ských knihoven a 5 poboček KVK. Každá 

obsloužená knihovna (bez poboček KVK) obdr-

žela v průměru 3 soubory se 167 svazky, každá 

pobočka KVK obdržela v průměru 7 souborů se 

133 svazky. V průměru obdržela každá obslou-

žená knihovna knihy v ceně 24 880 Kč (hodnota 

cca 32 400 Kč). 



(29)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

Knihovnám využívajícím automatizovaný kni-

hovní systém samostatně byla e-mailem k výměn-

ným souborům posílána data, která po importu 

do AKS knihovny umožňují okamžitě knihy z VF 

půjčovat s využitím čárových kódů KVK.

Knihovnám zapojeným do systému Clavius REKS 

import dat odpadá, vytvořením souboru a převe-

dením knih do dané knihovny se knihy automa-

ticky zobrazí v katalogu knihovny a mohou být 

ihned prostřednictvím systému půjčovány.

Aktualizace a revize knihovních fondů
Revize knihovního fondu byla provedena 

v 9 neprofesionálních knihovnách, aktualizace 

a značení fondu ve 2 knihovnách. 

Počet svazků
VF k 31. 12. 2016

Přírůstek 2016
Počet souborů Počet svazků v souborech

svazků Kč

38 403 1 857 345 228 206 10 512

Nákup je realizován průběžně na základě Smluv 

o nákupu a zpracování knih. Částku na nákup 

knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 

ke smlouvám. Knihy byly do knihoven distribuo-

vány ve 210 jednotlivě fakturovaných dodávkách. 

Knihy jsou do knihoven dodávány označené 

a zabalené, neautomatizované knihovny mají 

k dispozici knižní lístky.

Automatizovaným knihovnám nezapojeným do 

REKS byla elektronicky posílána ke knihám data, 

knihovnám zapojeným do systému Clavius REKS 

import dat odpadl. 

Pro profesionální knihovny byly zajišťovány, 

zpracovávány a dodávány knihy z projektu Česká 

knihovna. 

Servis automatizovaných knihovních systémů
Služba byla poskytována 55 knihovnám a jejich 

pobočkám (1 ARL, 54 Clavius REKS). Servis 

zajišťuje externí dodavatel v součinnosti s pracov-

níky KVK v Liberci. Na základě Smlouvy o spolu-

práci mezi KVK v Liberci a jednotlivými obcemi, 

jejichž knihovny jsou připojeny do REKS, přebírá 

náklady na pořízení a provoz regionálního sys-

tému KVK v Liberci, obec se podílí roční částkou 

ve výši 1 000 Kč (u poboček 500 Kč). 

6.2.2 Další služby zajišťované Oddělením slu-
žeb knihovnám Liberecka 

> Vydávání Informačních listů - 4x ročně (zveřej-

něny na webu knihovny).

> Značení starších fondů a popisky na regály – 

službu využilo 9 knihoven.

> Distribuce materiálů – časopis Světlik, další 

publikace vydané KVK, Libereckým krajem, 

příp. dodaných prostřednictvím NK ČR apod. 

> Webová stránka KVK v Liberci – oddíl Služby 

knihovnám Liberecka – průběžná aktualizace 

a doplňování informacemi i materiály ke stažení.

> Aktualizace údajů na mapě knihoven Libe-

reckého kraje: http://geoportal.kraj-lbc.cz/

knihovny a v databázi ADR (zdroj pro portál 

Knihovny.cz).

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách Libe-

recka je zveřejněna na webové stránce http://www.

kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberec-

ka/o-nas-kontakty.html.

Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků zřizovatelů (obcí) 

Počet 
obsloužených 

knihoven

Počet 
nakoupených 

a zpracovaných 
svazků

Nakoupeno za 
částku (v Kč)

Hodnota 
nakoupených knih 

(v Kč)
Úspora

Počet svazků 
z projektu Česká 

knihovna

53 3 882 700 137 1 046 062 33 % 412

http://geoportal.kraj-lbc.cz
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html


(30)

7. Informační technologie

Centrální portál knihoven
Celý rok probíhaly přípravy na začlenění knihov-

ny do portálu Knihovny.cz. Ten byl spuštěn 26. 

10. 2016. Jedná se o dlouhodobý společný projekt 

knihoven ČR vycházející z Koncepce rozvoje 

knihoven. V katalogu portálu je přehled o všech 

dokumentech naší knihovny a zároveň je u titulu 

i informace o tom, ve které z jiných knihoven za-

pojených do CPK se titul nachází. Čtenář tak na 

jednom místě získá ucelenou informaci o tom, kde 

lze titul získat. Do systému se přenášejí všechny 

záznamy o nově přijatých dokumentech a infor-

mace o tom, zda je dokument volně k dispozici 

či je potřeba provést rezervaci. CPK obsahuje cca 

13,5 mil. dokumentů. Čtenář přistupuje do portá-

lu přes účet vytvořený v domovské knihovně. 

Jednou z významných výhod portálu Knihovny.

cz je možnost propojení účtů. Na Knihovny.cz 

lze provést online registraci, předregistraci nebo 

vzdálenou registraci v některých zapojených 

knihovnách. V případě, že uživatel je zaregistro-

ván ve více knihovnách, může si v rámci jednoho 

účtu propojit účty z dalších zapojených knihoven. 

Čtenáři z liberecké knihovny mohou přes portál 

vyhledávat dokumenty v našem katalogu, prodlu-

žovat výpůjční lhůtu dokumentu, provádět rezer-

vace. Na rok 2017 se připravuje služba on-line 

platby dluhu či prodloužení registrace. 

Discovery systém
V roce 2016 jsme pokračovali ve spolupráci s fi r-

mou EBSCO při využití vyhledávacího nástroje 

EBSCO Discovery Service. Čtenáři jej mohli 

používat přímo z webových stránek a jeho pro-

střednictvím prohledávat vybrané elektronické 

informační zdroje knihovny, zahrnut nebyl náš ka-

talog. V průběhu roku se s fi rmou EBSCO řešilo 

prolinkování do databáze Naxos Music Library.

Mezi další významné aktivity, které byly v oblasti 

IT v uplynulém roce realizovány, patří:

> Navýšení rychlosti Wi-Fi sítě v knihovně na 

1/1 Mbps (reakce na požadavky ze strany ná-

vštěvníků knihovny).

> Rozšíření kamerového systému knihovny o dvě 

venkovní kamery a instalace nové větve kame-

rového systému v garážích. Z důvodu několika 

krádeží kamer byl systém v garážích ke konci 

roku napojen na pult centrální ochrany Městské 

policie ČR.

> Upgrade OS MS W7 a W8 na W10 u PC, 

které jsou v majetku knihovny (celkem 40 PC).  

> Migrace serveru knihovního systému ARL. 

Zároveň proběhla virtualizace serveru a upgrade 

Cache a Apache a instalace SSL certifi kátu. 

> Zahájení automatizovaného výpůjčního procesu 

na pobočce Machnín. V této souvislosti došlo 

i ke změně připojení na Internet z Wi-Fi na 

pevnou síť.

> Spuštění nové služby Objednávky z volného 

výběru.

> Změna autorizační brány pro ověřování OPUS-

CARD.

> Import aktualizovaných e-periodik.

Externí spolupráce
Správa sítě a informačního systému probíhala 

nadále ve spolupráci s Libereckou informační spo-

lečností. Pokračoval také pronájem kopírovacích 

strojů od fi rmy KASRO. 



(31)

8. Projekty, grantová politika

V roce 2016 se nám podařilo získat dotace nebo 

sponzorské příspěvky na uskutečnění projektů 

ve výši 543 080 Kč, dalších 250 967 Kč přidala 

knihovna ze svého rozpočtu (spoluúčast).

Vybrané projekty uvádíme v této kapitole. V pří-

loze č. 2 je k dispozici kompletní přehled poda-

ných žádostí a získaných fi nančních prostředků. 

Prostor učení –
knihovnická informační platforma 
V říjnu byl zahájen nový česko-německý projekt 

s názvem Prostor učení – knihovnická informační 
platforma. Žádost o poskytnutí dotace byla ode-

vzdána v lednu. Během letních měsíců jsme byli 

ze strany Odboru regionálního rozvoje a evrop-

ských dotací Libereckého kraje vyzváni k poskyt-

nutí doplňujících informací a v září byla konečně 

doručena kladná odpověď a mohlo se začít s pří-

pravami na realizaci. 

Do projektu jsou pod vedením leadpartnera Uni-

verzitní knihovny v Chemnitz zapojeny další čtyři 

knihovny – Univerzitní knihovna Zittau, Univer-

zitní knihovna Západočeské univerzity v Plzni, 

Univerzitní knihovna Technické univerzity 

v Liberci a naše krajská knihovna. Cílem projektu 

je pak propojit zúčastněné knihovny do přeshra-

ničního „prostoru učení“ adekvátně vybaveného 

informačními zdroji a technickým zázemím, a tím 

přispět k aktivní a efektivní podpoře vytváření 

a výměny znalostí.

Projekt přímo navazuje na projekt Česko-saská 
síť knihoven – informace bez hranic realizovaný 

v letech 2013–2014, ve kterém kromě liberecké 

univerzitní knihovny spolupracovaly všechny 

výše jmenované knihovny. Současný projekt chce 

na projekt navázat a dát formě spolupráce další, 

hlubší rozměr. 

V průběhu přípravných prací bylo stanoveno pět 

tzv. milníků, které charakterizují, jaké aktivity 

budou v projektu realizovány: 

1) Konsorciální pořízení informačních zdrojů 
a meziknihovní výpůjčky
Cíl milníku: pořízení odborných elektronických 

knih a databází, sdílení knihovních fondů kniho-

ven formou mezinárodních meziknihovních slu-

žeb. 

Naše knihovna v průběhu podzimu připravovala 

nákup databáze Th e Vogue Archive.

2) Technické vybavení prostoru učení
Cíl milníku: pořízení kvalitního technického 

vybavení umožňujícího prezentaci, spolupráci 

a sdílení informací nejenom v průběhu projektu, 

ale i dlouhodobě po jeho skončení.

3) Open Access
Cíl milníku: zviditelnění iniciativy Open Access 

a spolupráce v této oblasti, zapojení do meziná-

rodní akce Open Access Week. 

4) Rozvoj informačních kompetencí
Cíl milníku: snaha o rozvoj a posílení informač-

ních kompetencí, aktivity směrem ke studentům 

vysokých škol, vznik didaktického modulu pro 

potřeby výuky. 

5) Akce a opatření pro práci s veřejností
Cíl milníku: uskutečnění zahajovací a závěrečné 

akce projektu, další propagační aktivity. 

O jednotlivých aktivitách se v průběhu projektu 

bude diskutovat na společných workshopech 

a setkáních. Proběhnou také studijní pobyty pro 

pracovníky partnerských knihoven.

Projekt se nachází v úvodní etapě. Některé cíle již 

byly splněny, jiné úkoly nás ještě čekají. Věřme, že 

se nám společně podaří dovést projekt do úspěš-

ného konce a jeho výsledky budou sloužit i dlou-

hodobě po jeho ukončení. 

Informace o projektu: http://www.kvkli.cz/pro-

stor-uceni.html. 

Projekt je podpořen z prostředků Programu spolupráce na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou republi-
kou a Svobodným státem Sasko 2014–2020.

http://www.kvkli.cz/prostor-uceni.html


(32)

8 .  P R O J E K T Y ,  G R A N T O V Á  P O L I T I K A

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace
11. 3. 2016 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

vyhlásilo Výzvu č. 25 „Knihovny“, v rámci které 

je možné podávat žádosti o podporu z Integrova-

ného regionálního operačního programu. Cílem 

je podpora projektů zaměřených na zefektivnění 

ochrany a využívání knihovních fondů a jejich 

zpřístupnění. Výzva je zaměřena pouze na 

knihovny, které podle zákona č. 257/2001 Sb. plní 

funkci krajské knihovny. Vzhledem k výši alo-

kovaných fi nančních prostředků byla maximální 

hranice výdajů na jeden projekt stanovena na 

123,3 mil. Kč. 

Po delších úvahách jsme se rozhodli, že této 

možnosti využijeme a pokusíme se získat fi nanční 

prostředky na aktivity, které by z běžného roz-

počtu nebylo možné uhradit. V souladu s věcným 

zaměřením projektu byly pro realizaci vybrány 

tyto aktivity:

> instalace nové klimatizace v trezoru (vytvoření 

vhodných podmínek pro uchování starých 

a vzácných tisků)

> očista, odkyselení, restaurování a zpřístupnění 

vybraných dokumentů (zejména renesančních 

knižních vazeb)

> zkvalitnění podmínek pro uchování dokumentů 

v běžných depozitářích (pořízení funkčních 

zarážek do knihovních regálů, speciálních boxů 

pro uchování periodických dokumentů, menší 

stavební úpravy prostoru depozitářů)

> digitalizace dokumentů a jejich zpřístupnění 

v celostátní digitální knihovně s výhledem na 

začlenění do Europeany

> vytvoření tiché studijní zóny pro návštěvníky 

knihovny (zasklení části studijního prostoru 

a vybavení vhodným nábytkem a technikou)

> ochrana, zabezpečení a zpřístupnění knihovních 

fondů uložených ve volných výběrech (přechod 

na RFID technologii)

> zlepšení podmínek pro návštěvníky knihovny 

(rekonstrukce sociálních zařízení, generální 

oprava části střechy, výměna koberců, renovace 

osvětlení)

> zkvalitnění prezentace knihovního fondu a slu-

žeb knihovny (obnova mediálních tabulí)

Předpokládaná výše nákladů na realizaci těchto 

aktivit činila k 31. 12. 2016 cca 32 mil. Kč.

Projekt zpracuje a žádost podá zřizovatel 

knihovny Liberecký kraj – za tímto účelem vznikl 

projektový tým, ve kterém má knihovna své 

zástupce. V druhé polovině roku Rada Liberec-

kého kraje schválila projektový záměr, následně 

bylo zadáno zpracování investičního záměru. 

Předpokládaný termín podání žádosti byl stano-

ven na červenec 2017. O přidělení či nepřidělení 

dotace by mělo být rozhodnuto v lednu roku 

2018.

Jak na iPad 
Projekt Jak na iPad, podpořený Nadací Charty 77, 

probíhal v letech 2015–2016. Jeho cílem bylo 

realizovat cyklus školení s názvem Jak na iPad 

určený seniorům a neslyšícím. V roce 2015 byly 

zakoupeny iPady a proběhlo školení pro seniory. 

V roce 2016 jsme navázali dvěma kurzy (březen, 

říjen) pro neslyšící. V průběhu kurzů se účastníci 

seznámili s iPadem obecně, následovala prezen-

tace jednotlivých funkcí a aplikací, které jsou vyu-

žitelné pro běžný život. Na školeních pro neslyšící 

byl přítomen tlumočník do znakového jazyka. 

Realizace celého projektu byla podpořena částkou 

67 370 Kč. 

Na základě zájmu ze strany účastníků kurzu jsme 

se rozhodli požádat o fi nanční prostředky na 

uskutečnění navazujícího projektu Jak na iPad II. 

Nadace Charty 77 naši žádost v prosinci 2016 

schválila. 

Granty Statutárního města Liberec
Z grantových programů Statutárního města Libe-

rec jsme získali celkem 144 000 Kč. Úspěšní jsme 

byli se žádostmi do Kulturního fondu, Fondu pro 

podporu a rozvoj vzdělávání, EKO fondu a Fondu 

zdraví. Přehled úspěšných projektů je k dispozici 

v příloze 2.

Dotace Ministerstva kultury ČR
Ministerstvo kultury ČR opět podpořilo naše 

aktivity v rámci programu Veřejné informační 

služby knihoven (VISK). Díky prostředkům 

z podprogramu VISK 2 mohly proběhnout kurzy 

informační gramotnosti a expertní semináře pro 

pracovníky knihoven. Dále jsme čerpali dotace 

z podprogramů VISK 3 (Zapojení devíti obecních 

knihoven do systému Clavius), VISK 7 (Digita-

lizace regionálních novin a germanik z Českých 

zemí), VISK 9 (projekty Harmonizace a opravy 

tematických autorit a Doplňování vybraných 

záznamů článků do báze ANL). Jako člen konsor-

cia vedeného Národní knihovnou ČR jsme z pod-

programu VISK 8/A získali fi nanční prostředky 



(33)

8 .  P R O J E K T Y ,  G R A N T O V Á  P O L I T I K A

na zpřístupnění databází Anopress Online, 

Library PressDisplay a ASPI. 

Úspěšní jsme byli také se žádostmi do programu 

Knihovna 21. století, ve kterém jsme získali pod-

poru na realizaci projektů Děti čtou nevidomým 

dětem a Jeden lot předcházení lepší než jedna 

libra léčení. 

Děti čtou nevidomým dětem 
V rámci projektu Děti čtou nevidomým dětem 

vznikla nová, již patnáctá zvuková kniha – Pohor-

šovna spisovatelky Daniely Fischerové. Pro nevi-

domé a slabozraké děti knihu tradičně „načetli“ 

jejich vrstevníci, tentokráte společně s herečkou 

pražského Divadla Na Vinohradech Andreou 

Elsnerovou.

Pohoršovna je takovou polepšovnou pro malá 

strašidla, která mají příliš měkké srdce a nechtějí 

nikoho strašit. Příběh poutavě a úsměvně vypráví 

o tuhém boji strašidelných dětí s ředitelkou 

Pohoršovny Zlobertou Škudibertovou, která se 

z nich snaží udělat řádná strašidla. Moc se jí to ale 

nedaří, protože strašidelné děti jí statečně odolá-

vají. Nahrávka trvá zhruba tři hodiny a její nahrá-

vání zabralo čtyři dny. 

Slavnostní křest proběhl v průběhu Veletrhu dět-

ské knihy v červnu 2016 pod záštitou náměstka 

primátora Statutárního města Liberec Ivana Lan-

gra. Společně s ním pokřtila knihu předsedkyně 

Sdružení pro veletrhy dětské knihy Dagmar Hel-

šusová, ředitelka knihovny Mgr. Blanka Konvalin-

ková, autorka Daniela Fischerová a organizátorka 

celého projektu Radka Vojáčková. Slavnostního 

křtu se zúčastnili také všichni žáci a studenti libe-

reckých, frýdlantských a českolipských škol, kteří 

zvukovou knihu nahráli. O hudební složku křtu 

se postaraly nevidomě děti ze ZŠ při nemocnici, 

kterým byla na místě čerstvě pokřtěná zvuková 

kniha předána. 

„Pro mě je to náramná čest a jsem moc ráda, že ta 
knížka vyšla, protože tohle jsou v životě spisovatele 
chvíle, kdy si řekne aha, tak proto jsem se stala spi-
sovatelkou a ne metařkou, pekařkou nebo lékařkou,“ 

upřímně zhodnotila projekt autorka Pohoršovny 

Daniela Fischerová.

Vydání knihy fi nančně podpořil Nadační fond 

Českého rozhlasu ze sbírky Světluška, Nadační 

fond Lasvit a Ministerstvo kultury ČR.



(34)

9. Zahraniční spolupráce

Liberecká knihovna se snaží dlouhodobě budovat 

pracovní i přátelské vztahy s řadou zahraničních 

institucí, knihoven či dalších organizací. Na území 

ČR jsou to například velvyslanectví či pobočky 

různých organizací, v zahraničí to jsou knihovny 

a další kulturní instituce (Zittau, Chemnitz, Jele-

nia Góra, St. Gallen a další). Díky této spolupráci 

se nám v průběhu roku opět podařilo realizovat 

řadu zajímavých aktivit a projektů. 

Česko-polsko-německá spolupráce
V roce 2016 se v rámci spolupráce knihoven 

Euroregionu Nisa uskutečnily kromě pravi-

delných pracovních setkání dvě důležité akce. 

V květnu se Městská knihovna v Semilech 

ujala pořádání knihovnické konference na téma 

Senioři v knihovnách – Knihovny pro seniory. 

Trojstranná konference se konala v pěkných 

prostorách semilské Jitřenky. Odborný program 

v kinosále byl doplněn exkurzí po knihovně 

a občerstvení pro účastníky zajišťovala kavárna 

v přízemí. Toto propojení všech prostor v Jitřence 

se ukázalo jako ideální. Na konferenci zazněly po 

úvodních přednáškách odborníků – Michal Šerák, 

Renata Aleksandrowicz a další – příklady dobré 

praxe z knihoven všech tří zemí. Druhý den 

konference byl věnován návštěvě hradu Valdštejn 

s literárním výkladem a témata z prvního dne byla 

dále diskutována cestou z Valdštejna na Hrubou 

Skálu. Dvoudenní program jsme zakončili pozd-

ním obědem v Turnově. 

Bývalá ředitelka semilské knihovny paní Alena 

Matěchová požádala o fi nancování této akce 

v programu Česko-německé spolupráce Fond 

malých projektů ERN.

V září jsme se sešli na společné literární vycházce 

po krásném německém městě Görlitz. Tématem 

byly pověsti a příběhy tohoto historického místa, 

ležícího nyní na hranici mezi Německem a Pol-

skem. Literární vycházky jsou vždy jednou za rok 

příležitostí neformálně si sdělit zkušenosti, vědo-

mosti a dozvědět se něco o zemi a dějinách sou-

sedů. Intenzivní spolupráce veřejných knihoven 

v ERN nás těší a vždy si z našich setkání odná-

šíme nejen sdílené poznatky, ale i pocit radosti 

z navázaných kontaktů a vzniklých přátelství.

Dny české a německé kultury
Mnoho let trvá zapojení liberecké knihovny do 

projektu Dny české a německé kultury, který 

se odehrává na německé i české straně hranice 

v podzimních měsících. V loňském roce jsme 

se svým programem zaměřili na oblast Horní 

Lužice, na menšinu Lužických Srbů. Spolu 

s manželi Cyžovými jsme v září v knihovně uspo-

řádali překrásnou výstavu lužickosrbských krojů, 

která do knihovny přivedla mnoho návštěvníků 

a obdivovatelů. Výstava byla doplněna přednáškou 

paní Moniky Cyžové o krojích a lidových zvycích 

v Lužici. O měsíc později se odehrála ve velkém 

sále knihovny opět přednáška o Lužici, ale tento-

krát o jejích turistických cílech a pamětihodnos-

tech v podání Jense Bierkeho z Budyšína.

Za tento projekt jsme byli nominováni do soutěže 

statutárního města Liberce o kulturní počin roku 

a získali jsme třetí místo.



(35)

9 .  Z A H R A N I Č N Í  S P O L U P R Á C E

Zahraniční návštěvy
V roce 2016 pokračovala plodná spolupráce se 

slovinským velvyslanectvím v Praze. Ta byla zahá-

jena o rok dříve výstavou o slovinském fotografovi 

J. Puharovi. Velvyslanec Slovinska J. E. Leon 

Marc v loňském roce naši knihovnu navštívil 

a osobně nám předal knižní dar. Účastnil se též 

přednášky o krásách Slovinska, která doplnila jeho 

milou návštěvu.

Při zahájení výstavy Alliance française v Liberci 

naši knihovnu také navštívil francouzský velvysla-

nec Jean-Pierre Asvazadourian, který si prohlédl 

i Francouzskou knihovnu. Výstavu švédských 

karikaturistů na ekologické téma přijela zahájit 

kulturní atašé švédské ambasády paní Amelie 

Hensjö. V listopadu jsme pak v knihovně přivítali 

Barbaru Richardson, velvyslankyni Kanady, která 

si prohlédla v doprovodu hejtmana Libereckého 

kraje Martina Půty knihovnu a zahájila výstavu 

o romském holocaustu.

Prostor učení
V říjnu 2016 byl zahájen nový česko-německý 

projekt s názvem Prostor učení – knihovnická 

informační platforma. 

Více informací o projektu v kapitole 8 – Projekty, 
grantová politika. 

Činnost našich zahraničních knihoven
Goethe-Institut Prag 
> akvizice – knihovní fond doplněn o 70 titulů 

knih v němčině

> Klub německého fi lmu – realizováno 8 projekcí 

fi lmů (např. Vila Tugendhat – dokument, Hanu-

ssen – koprodukční historické drama, Za hranicí 

ticha – drama o neslyšících, Vlak na svobodu – 

unikátní dokument o útěcích z NDR a další) 

> 17. ročník festivalu Dny české a německé kultury:
• v rámci projektu proběhly 4 akce: loutkové 

divadlo pro děti Motýlí tajemství, scénické 

čtení Cikánský boxer, večer věnovaný vyprá-

vění o Německu a projekce fi lmu v němčině 

Jak změřit svět

•  významná byla také realizace výstavy lido-

vých krojů Horní Lužice, která v prostorách 

knihovny probíhala v září 2016

Rakouská knihovna
> akvizice – knihovní fond doplněn o 167 doku-

mentů 

> kulturní a vzdělávací akce:

•  výstava Johann Stüdl, vizionář a objevitel Alp 

(2. – 31. 5.)

•  akce Východní Tyrolsko v Liberci (6. 5.) – ver-

nisáž výstavy J. Stüdl, přednáška ve Velkém 

sále, koncert Danubia Saxophon Quartett 

(Vídeň) v Kostele Nalezení sv. Kříže

•  autorské čtení rakouské spisovatelky Judith 

Taschler (5. 4.)

•  čtení z německy psané literatury Österreich 

liest. Treff punkt Bibliothek.(12. 10.)

•  4. ročník přehlídky rakouských krátkých fi lmů 

Österreichische Kurzfi lmschau (7. 12.)

Francouzská knihovna 
Fond Francouzské knihovny byl doplněn o 67 

titulů, 34 z nich věnoval Francouzský institut 

(francouzsky psané publikace, převážně učebnice, 

knihy pro děti a beletrie typu jednoduchá četba).

V dubnu 2016 proběhla výstava k 25. výročí zalo-

žení Alliance française v Liberci. Vernisáž výstavy 

byla spojená s předáním diplomů absolventům jazy-

kových zkoušek DELF. Součástí vernisáže bylo také 

vystoupení zpěvačky Marie Kučerové a libereckých 

a jabloneckých studentů francouzštiny. Tuto akci 

poctil svojí přítomností velvyslanec Francie v ČR 

Jean-Pierre Asvazadourian.

Proběhla přednáška Zuzany Rakové z Masary-

kovy univerzity v Brně o česko-francouzských 

vztazích.



(36)

10. Kulturní a vzdělávací aktivity

V roce 2016 nabídla Krajská vědecká knihovna 

v Liberci svým návštěvníkům 434 kulturních, 
686 vzdělávacích akcí a 42 výstav. Ty byly insta-

lovány v novém výstavním systému a nejenže při-

spěly k zatraktivnění vnitřního prostoru knihovny, 

ale obohatily a doplnily její kulturní počiny. Všech 

vyjmenovaných akcí se v minulém roce zúčast-

nilo 33 107 návštěvníků. V tomto výčtu zaujímají 

významné postavení akce pro děti a mládež, kte-

rých bylo uskutečněno 479 a navštívilo je téměř 

12 tisíc dětí. 

Koncepci programové nabídky odsouhlasila na 

počátku roku dramaturgická rada knihovny. Ze 

seznamu pořadů, které byly knihovně průběžně 

nabízeny, vybrala ty atraktivní a doplnila jimi pra-

videlně uváděné úspěšné pořadové cykly.

Přednášky a zajímavé kulturní projekty
Za skvělými lektory oblíbených hudebních před-
nášek Janem Prchalem a Vladimírem Hrdinou 

proudili opět ve velkém počtu hudební nadšenci. 

Jednotlivé pořady poskytovaly ucelené informace 

o stylech, žánrech i interpretech naší i zahraniční, 

populární i vážné hudby. 

Adrenalinové zážitky, nespočet historických pa-

mátek, přírodní parky a unikáty, ničivé katastrofy, 

nejrůznější etnika – to vše popisovali cestovatelé, 

dobrodruzi a fotografové ve svých vystoupeních 

v rámci uváděného přednáškového cyklu cesto-

pisných přednášek Knihovníci a přátelé knihovny 
cestují (např. Švédské Laponsko – národní park 

SAREK, Nepál po zemětřesení, Island, Norsko – 

13 chvál jedné země a v mnoha dalších).

Do pravidelně uváděných cyklů patří přednášky 

pořádané ve spolupráci s Národním památkovým 

ústavem Památky kolem nás, zaměřené na zají-

mavosti o vzniku, obnově či rekonstrukci různých 

památkových objektů na Liberecku (např. Utichly 

továrny, utichly ulice, Historické skalní rytiny 

a nápisy pískovcové krajiny Českého ráje, No-

vinky na hradech a zámcích LK, Restaurování 

středověkých nástěnných a sochařských děl na 

území LK, Sportovní letectví v Libereckém kraji 

po 2. světové válce a další)

Nový přednáškový cyklus Ženy v judaismu Tere-

zie Dubinové, PhD., se ve své první části „Židov-

ské ženy ve starověku“ zabýval postavením izrae-

litských a judských žen ve starověkém království, 

v období římské nadvlády. Druhá část „Židovské 

ženy ve středověku“ patřila otázkám postavení 

židovských žen ve středověké Evropě. Závěrečná 

část „Židovské ženy v moderní době“ představila 

„průkopnice“ emancipace na počátku novověku. 

Nejmenším návštěvníkům a jejich rodičům bylo 

každou první sobotu v měsíci, v rámci projektu 

Sobotní pohádky, nabídnuto představení z reper-

toáru regionálních divadelních souborů. 

Za zmínku stojí další literární i vzdělávací pořady. 

Např. Dějiny Číny ve 20. století. Přednáška se 

zaměřila na Čínu v období, kdy pokulhávala za 

moderními trendy a byla v pozici zaostávající ag-

rární země. 

Dále byly představeny dva zajímavé individuální 

hudební projekty. Pražský soubor VAGANTES 

připravil koncertní pořad nabízející hudeb-

ní kompozice dvou autorů (Ch. Demantius, 

H. I. F. Biber) z období renesance a raného baroka 

s názvem Staří hudební mistři Liberecka. Poslu-

chači si mohli také poslechnout akustický ethno-

core projekt TALAQPO (CZ), který ve své tvor-

bě mísí vlivy world music (Indie, Balkán, Afrika, 

Sibiř), minimalismu, experimentální hudby, volné 

improvizace, akustického rocku, jazzu i zvuky 

přírody či z kuchyně. 

Proběhlo i šest přednášek, realizovaných v rámci 

projektu Jeden lot předcházení lepší než jedna 
libra léčení (Refl exní terapie jako samopomoc, 

aneb kam sáhnout, když mě něco bolí, Cítit se 

dobře ve své kůži, Mozková mrtvice stále právem 

obávaná, Plíce si pamatují…, Tělo a duše ve zdraví 

i nemoci, Iracionální užívání léků – proč se držet 

poznatků vědecké medicíny?). Přednášky měly 

posluchače motivovat k získání odpovědnosti za 



(37)

1 0 .  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K T I V I T Y

své zdraví. Návštěvníci získali přehled o zdravém 

životním stylu, informace o podobách prevence, 

rady a doporučení, jak civilizačním chorobám 

předcházet. V rámci projektu knihovna spolupra-

covala s Výborem dobré vůle – Nadací Olgy Hav-

lové. Přednášky byly podpořeny i z Fondu zdraví 

a prevence Statutárního města Liberec.

Programovou nabídku zpestřila literární beseda 

Mitsuko – kromobyčejná žena. Hostem pořadu 

byla historička umění a japanistka Mgr. Vlasta Či-

háková Noshiro, Ph.D., autorka biografi e Mitsu-

ko. Vyprávěla dramatický životní příběh Japonky 

žijící v naší zemi na přelomu dvou století a kolem 

1. světové války v Evropě. 

K atraktivním patřila přednáška Perspektiva 
a využití nových komunikačních a informačních 
technologií ve vzdělávání Steva Wheelera z Ply-

mouth University. Profesor hovořil o užití digitál-

ní technologie ve vzdělávání, o vývoji tradičního 

e-learningu v podmínkách současného rozmachu 

mobilních technologií a o vzniku zcela nového 

modelu učení se v nastupující digitální éře.

V průběhu celého roku pokračovala spolupráce se 

společností Aperta, a to při realizaci úspěšného 

přednáškového cyklu Člověk v labyrintu pozná-
ní. Cyklus se setkal s velkou odezvou ze strany 

návštěvníků, kteří si vyslechli 10 zajímavých 

přednášek na různá témata – čínská medicína, 

mezigenerační vztahy v rodině, vizualizace, řízení 

času, zvládání emocí, nevěra, tržní a společenský 

svět a další. 

Na závěr nesmíme zapomenout zmínit již tradiční 

Ples v knihovně, který se za velkého zájmu veřej-

nosti opět konal v polovině ledna. 

Výstavy
V průběhu roku 2016 jsme realizovali celkem 

45 výstav, z toho 12 výstav fotografi í, 13 výstav 

ilustrací, obrazů, kreseb a maleb dětí, studentů 

a seniorů, a také 20 výstav vzdělávací nebo in-

formativní povahy. Můžeme zmínit například 

výstavu lužických krojů, kterou jsme uspořádali 

ve spolupráci se sdružením Domowina Bautzen 

a která získala 3. místo v soutěži o titul liberecké-

ho Kulturního počinu roku.

Dalšími významnými počiny byla výstava tchaj-

wanského malířství, kterou pro nás zprostředkoval 

ilustrátor Tomáš Řízek, výstava fotografi í osob-

ností Liberecka Radka Drbohlava, výstava karika-

tur na téma klimatických změn od velvyslanectví 

Švédska, výstava fotografi í věnovaná Václavu 

a Olze Havlovým ve spolupráci s Výborem dobré 

vůle a nadací MA-MA Foundation, 2 výstavy 

ilustrací v součinnosti s Klubem ilustrátorů dětské 

knihy.

Výtvarné a řemeslné nadání v knihovně prezento-

vali studenti několika základních a středních škol 

v regionu i studenti Univerzity třetího věku. Svou 

činnost představily neziskové organizace Libe-

reckého kraje a regionální témata jsme zdůraznili 

i výstavami o Ještědu a Jizerské 50. V neposlední 

řadě jsme si v rámci dalších expozic připomněli 

15 let od otevření nové budovy Krajské vědecké 

knihovny v Liberci, pětisté výročí evropské re-

formace a 25 let liberecké pobočky Francouzské 

aliance.

Týden knihoven
V rámci celostátní kampaně Týden knihoven, 

do které se zapojila i naše knihovna, jsme připra-

vili několik zajímavých akcí. Jednou z nich byla 

módní přehlídka, která se, stejně jako celý týden, 

nesla v duchu „retro“. Návštěvníky provedla mód-

ními styly a oblékáním v průběhu staletí. Modely, 

z nichž některé byly ve vztahu k časovým obdo-

bím autentické a jiné historickou dobou inspi-

rovány, vytvořili a předvedli studenti a studentky 

Střední průmyslové školy textilní v Liberci.

V průběhu Týdne knihoven proběhlo v pořadí již 

druhé Rande naslepo. Celkem 150 neprůhledně 

zabalených knih čekalo na své nové čtenáře u pul-

tu Všeobecné knihovny. Každý si mohl naslepo 

(jen podle žánru) vybrat knihu, půjčit si ji a doma 

se začíst a dát tak šanci titulu nebo autorovi, po 

kterém by třeba jinak nesáhl.

Třetí zajímavou aktivitou byla facebooková soutěž 

Poznej knihu podle obalu. Ti, kteří se do soutěže 

zapojili, se snažili poznat celkem šest knih podle 

výřezu z obálky. Z celkového počtu 120 odpovědí 

jich bylo 83 správných.

Exkurze a workshopy 
Exkurze pro střední a vysoké školy a také pro další 

skupiny z řad odborné nebo laické veřejnosti tvoří 

tradiční součást služeb. V roce 2016 proběhlo 

40 komentovaných prohlídek knihovny. Zároveň 

proběhlo 12 praktických workshopů pro střední 

školy Najdu, co hledám!? (v porovnání s rokem 

2015 došlo k výraznému zvýšení zájmu o tento 

workshop). Pět skupin studentů z Technické 



(38)

1 0 .  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K T I V I T Y

univerzity v Liberci navštívilo přednášky, na nichž 

jsme prezentovali elektronické informační zdroje 

knihovny. V neposlední řadě je potřeba zmínit 

také seznamovací lekci Znáte naši knihovnu?, kte-

rá probíhala po celý rok vždy 1x za měsíc a byla 

určena hlavně novým čtenářům, kteří se chtějí 

seznámit s knihovnou a nabídkou služeb. 

 

Vzdělávání seniorů
V první polovině roku byly nabídnuty nové work-

shopy pro seniory – Senioři píší Wikipedii a Jak 

na Facebook. Oba se setkaly s poměrně velkým 

zájmem, a to nás vedlo k myšlence nabídku vzdě-

lávání pro tuto skupinu rozšířit – vznikl cyklus 

Moderní senior. V podzimních měsících se mohli 

zájemci přihlásit na lekce Jak na Facebook, Pracu-

jeme s fotografi emi, Jak na e-knihy nebo Senioři 

píší Wikipedii. Součástí cyklus se stalo již tradiční 

školení Nebojte se počítače a internetu. 

Proběhly také dva semestry Virtuální univerzity 
třetího věku. V zimním semestru studenti absol-

vovali kurzy Kouzelná geometrie a Život a dílo 

Michelangela Buonarroti. V letním semestru 

pak byly otevřeny kurzy České dějiny a jejich 

souvislosti a Dějiny oděvní kultury I. Pět našich 

studentek v roce 2016 dokončilo šest semestrů 

a absolvovalo závěrečnou slavnostní promoci na 

České zemědělské univerzitě v Praze. 

Činnost grafi ckého studia a knihařské dílny
Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se 

významně podílí grafi cké studio knihovny, které 

v průběhu roku připravilo celou řadu zajímavých 

materiálů. Mezi nejzdařilejší patří příprava výstavy 

Tady jsem doma, která prezentovala osobnosti ko-

munit žijících v Libereckém kraji, dále propagační 

materiály na konferenci Současnost literatury 

pro děti a mládež, Ples v knihovně, obal zvukové 

knihy Pohoršovna vydané v rámci projektu Děti 

čtou nevidomým dětem, originální plakát na akci 

Rozmarné léto s knihovnou nebo soubor materiá-

lů k 15. výročí otevření knihovny. 

Svůj podíl na propagaci knihovny má také kni-

hařská dílna. Ta v roce 2016 obdržela zakázku od 

Asociace krajů České republiky na vazbu pamětní 

knihy pro prezidenta republiky Miloše Zemana.



(39)

11. Publikační a přednášková činnost,   
  zahraniční cesty
11.1 VYDANÉ PUBLIKACE

Světlik: svět libereckých knihoven. Liberec: Krajská 

vědecká knihovna v Liberci, 2003– . Liberec: 

Kruh autorů Liberecka. ISSN 1214-2751

E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 

knihovna v Liberci, 2011–. [cit. 2017-03-05]. Do-

stupné z: http://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html 

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny v Liber-
ci, příspěvkové organizace za rok 2015. 1. vyd. Li-

berec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2016, 

65 s. ISBN 978-80-85874-79-2.

STARCOVÁ, J. (ed.). Ročenka knihoven Liberec-
kého kraje za rok 2015 [online]. Liberec: Krajská 

vědecká knihovna, 2016, 38 s. ISBN 978-80-

85874-80-8 [cit. 2017-03-5]. Dostupné z: http://

www.kvkli.cz/fi les/Pro%20knihovny/Rocenky/

Rocenka_15(1).pdf

FISCHEROVÁ, Daniela. Pohoršovna. [CD]. Li-

berec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2016.

11.2 PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Univerzita třetího věku v Mladé Boleslavi
Mladá Boleslav, duben 2016
> Václav Kříček – Dějiny šlechtických knihoven 

od středověku až po renesanci

Seminář Knihovna prakticky II.
Krajská vědecká knihovna v Liberci, Liberec, 17. 5. 2016
> Dana Petrýdesová – Zeptejte se!

Mezinárodní konference Senioři 
v knihovnách – Knihovny pro seniory 
v Euroregionu Nisa
Městská knihovna v Semilech, 27.–28. 5. 2016
> Blanka Konvalinková – Senioři v knihovnách 

v Libereckém kraji

> Zdeněk Rakušan – Wikipedie pro seniory

Workshop pro ředitele SŠ/VOŠ v Libereckém 
kraji v rámci projektu KAP Libereckého kraje
Ranč Malevil, 20. 10. 2016
> Lucie Romancová – workshopy znakového jazyka

Seminář E-knihy II.
Národní technická knihovna, Praha, 15. 11. 2016
> Blanka Konvalinková – Zkušenosti s českými 

e-knihami v KVK Liberec, vzdálená registrace 

Přednáška pro Katedru německého jazyka TUL 
Krajská vědecká knihovna v Liberci, prosinec 2016
> Václav Kříček – Prezentace ukázek z fondu 

starých a vzácných tisků v KVK v Liberci

11.3 ZAHRANIČNÍ CESTY, STIPENDIJNÍ 
POBYTY

Polské knihovny
> studijní zájezd organizovaný SDRUK

> účastník: V. Švejdová

> termín: červen 2016

Seminář knihovníků Rakouských knihoven
ve Vídni, Rakousko
> stipendijní pobyt v rámci činnosti Rakouské 

knihovny – výzkum v rakouských archivech 

a knihovnách

> účastník: M. Svoboda (Technická univerzita 

v Liberci)

> termín: červen 2016

Literární vycházka po Görlitz, Německo
> v rámci činnosti skupiny EUREX

> cca 10 knihovnic a knihovníků z Libereckého 

kraje

> termín: září 2016

Bibliografi cké kolokvium, Banská Bystrica, 
Slovensko
> účastník: V. Kříček

> termín: říjen 2016

11.4 ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH KOMISÍCH 
A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Odborné sekce SKIP a SDRUK:
> Sekce veřejných knihoven SKIP – Iva Slámová, 

Jaroslava Starcová

> Sekce vzdělávání SKIP – Jaroslava Starcová

> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

Mgr. Blanka Konvalinková (předsedkyně), Jaro-

slava Starcová (členka)

> Sekce pro informační vzdělávání uživatelů 

(SDRUK) – Kateřina Vítková 

> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kří-

ček

> Sekce pro služby (SDRUK) – PhDr. Dana Pe-

trýdesová

> Komise pro zahraniční styky SKIP – 

Mgr. Blanka Konvalinková

http://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html
http://www.kvkli.cz/files/Pro%20knihovny/Rocenky/Rocenka_15(1).pdf


(40)

1 2 .  Ú D R Ž B A  A  M A T E R I Á L N Í  Z A B E Z P E Č E N Í

Hodnotící komise, poroty:
> Hodnotící komise ceny SKIP a Skanska: Měst-

ská knihovna roku 2016 – Mgr. Blanka Konva-

linková

> Porota ceny Knihovna roku 2016 v kategorii 

Základní knihovna – Iva Slámová

> Hodnotící komise krajského kola soutěže Ves-

nice Libereckého kraje roku 2016 – Jaroslava 

Starcová

> Komise podprogramu VISK 2 – Jaroslava Star-

cová 

> Porota soutěží Poetika a Vypravěči – Mgr. Ma-

rek Sekyra

> Porota soutěže Řekni mi, co čteš (Nadace Škola 

hrou) – Mgr. Marek Sekyra

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (elektronické zdroje) – PhDr. Hele-

na Kořítková

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (kartografi cké dokumenty) – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (hudebniny, zvukové dokumenty, 

videozáznamy) – Pavla Sedláková

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 

Bc. Kateřina Trojanová

> Pracovní skupina pro seriály – Bc. Andrea Suková

> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková

Další:
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková

> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena 

Kořítková

12. Údržba a materiální zabezpečení

Správa podzemních garáží
Dne 29. 12. 2015 převzala knihovna od statu-

tárního města Liberec (SML) za účelem provo-

zování podzemní garáže s celkovým počtem 82 

parkovacích míst. Knihovna neměla s takovouto 

činností vůbec žádné zkušenosti,  do poslední 

chvíle jsme věřili, že bude v činnosti pokračovat 

SML (resp. Technické služby města Liberec, a. 

s.). Jednání byla zdlouhavá a v podstatě nevedla 

k žádnému výsledku. Z rozhodnutí  zřizovatele 

jsme tedy od 1. 1. 2016 zahájili provoz garáží. 

Tento krok byl pro rok 2016  zásadní z hlediska 

personálního, technického, materiálního i  or-

ganizačního (např. zajištění pohotovosti v době 

uzavření knihovny, pořízení nového systému au-

tomatické závory, zajištění bezpečnosti, pravidelná 

údržba apod.). Nemalý dopad byl následně pro 

účetnictví, kdy jsme se v této souvislosti od 1. 7. 

2016 registrovali jako plátci DPH – viz dále eko-

nomické hodnocení.

Od podzimu mohou využít parkování v knihovně 

návštěvníci Divadla F. X. Šaldy, a to zdarma.

 V roce 2016 byla dále provedena běžná údržba 

potřebná pro provoz celé budovy: 

> běžné úklidové práce

> servisní práce (výtahy, EPS, EZS, výměníková 

stanice, elektroinstalace...)

> úklidové práce v garážích

Nad rámec běžné údržby byly provedeny tyto 

akce:

> ošetření podlah a schodišť (broušení, lakování, 

pastování)

> oprava protipožárních dveří na podlaží P4

> mytí vnější prosklené fasády pomocí horolezec-

ké techniky

> oprava výtahu (výměna hydraulického oleje)

> oprava halogenového osvětlení nad hlavním 

schodištěm

> opravy související s provozem garáží (kamerový 

systém, hlásiče EPS, závorový systém)



(41)

13.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Výnosy celkem jsou oproti roku 2015 o 1 461 000 Kč vyšší. Obecně lze konstatovat, že hlavním důvodem 

je navýšení příspěvku zřizovatele na činnost (zvýšení platových tarifů, převod z investičního fondu a sou-

vztažné navýšení příspěvku) a výnosy z provozování podzemních garáží. 

Tržby za vlastní výkony (ú. 602) byly bohužel nižší. Jedná se o opakující se jev, důvodem je pokles čtenářů 

ze skupiny ekonomicky aktivního obyvatelstva a také pokles studentů vysokých škol. Dalším důvodem 

může být i zavedení zvýhodněné rodinné registrace. Výnosy z pronájmu zaznamenaly výrazný nárůst díky 

pronájmu parkovacích stání ve prospěch knihovny. Jednorázové užití garáží se promítá na účtu 649, ostatní 

výnosy. Výsledek hospodaření z této činnosti (provoz garáží) je 276 406 Kč. Nutno konstatovat, že pro-

vozování garáží je časově, technicky i organizačně náročnou činností, se kterou se musela knihovna v roce 

2016 vypořádat. V důsledku zvýšených výnosů z pronájmu jsme se od 1. 7. 2016 stali plátci DPH.

Finanční výnosy (úroky ze spořícího účtu) jsou na minimální úrovni. Výnos roku 2016 je o 94 % nižší 

v porovnání s rokem 2014. 

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2014 2015 2016

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 46 807 47 517 48 978

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 4 714 4 569 4 122

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 3 488 3 424 3 092

 603 tržby z pronájmu 575 462 1 028

 604 tržby za prodané zboží 651 683 2

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0

64 Ostatní výnosy 2 080 1 111 1 364

644 výnosy z prodeje materiálu 68 50 51

 646 výnosy z prodeje DHM 0 0 0

 648 zúčtování fondů 706 723 649

 649 jiné ostatní výnosy 1 306 338 664

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0

66 Finanční výnosy  53 19 5

 662 úroky 53 19 5

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 39 960 41 818 43 487

13. Ekonomické hodnocení

Ta b u l k a  ( t i s .  K č )

rok příspěvek na provoz příspěvek na odpisy celkem

2014 31 573 969 4 532 031 36 106 000

2015 31 487 400 4 618 600 36 106 000

upravený 2015 33 378 400 4 618 600 37 997 000

2016 32 778 536 4 671 464 37 450 000

upravený 2016 36 791 741 4 548 259 41 340 000



(42)

1 3 .  E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í

Ta b u l k a  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2014 2015 2016

Pobočky

Vesec 22 630 19 503 22 809

Kunratická 14 015 14 907 14 324

Ruprechtice 14 919 13 900 14 749

Rochlice 8 757 9 243 6 940

Machnín 3 850 2 950 1 800

Králův Háj 3 850 3 600 5 119

celkem pobočky 68 021 64 103 65 741

 

Knihovna pro děti a mládež 161 851 160 638 162 773

Informační služba

kopírování 193 790 171 361 148 170

ostatní 1 098 162 1 058 998 1 031 744

registrační poplatky 1 676 392 1 616 519 1 488 713

celkem Informační služba 2 968 344 2 846 878 2 668 627

Ostatní výnosy účt. skupiny 60

sankční poplatky, ztráta knih 58 045 46 718 55 061

cirkulace 500 400 150

samoobslužná kopírka 13 979 12 540 13 908

vstupné 14 677 16 542 26 788

tržba za prodané zboží 650 879 682 641 1 773

výnosy z pronájmu 575 347 462 053 1 027 780

ostatní (energie v rámci doplňkové činnosti,...) 202 755 276 251 98 871

celkem 4 714 398 4 568 764 4 121 472

Příjmy na velkých pobočkách Vesec, Kunratická a Ruprechtice jsou na standardní úrovni, z malých pobo-

ček Rochlice, Machnín a Králův Háj došlo k nárůstu příjmů u poslední citované pobočky. Zbývající dvě 

pobočky zaznamenaly nižší příjmy v porovnání s minulým rokem z následujících důvodů: v rochlické 

pobočce se nově poskytují poukázky na registraci zdarma dětem z prvních tříd, pobočka v Machníně byla 

dva měsíce uzavřena z důvodu přechodu na automatizovaný knihovnický systém.

Naopak příjmy Knihovny pro děti a mládež jsou o 2 135 Kč vyšší oproti roku 2015 z důvodu většího 

počtu registrovaných dětských čtenářů. Výrazněji opětovně poklesly příjmy Informační služby tak, jak je 

zdůvodněno v úvodu ekonomického hodnocení. Na nižších příjmech má podíl i nižší zájem o kopírování 

(preference skenování, focení), ale v neposlední řadě i odvod DPH z této činnosti, čímž dochází k nižšímu 

výnosu. 

V tabulkách uvádíme srovnání posledních 3 let, u vybraných výnosů a také nákladů uvádíme porovnání za 

delší časový úsek.



(43)

1 3 .  E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í

13.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, 
KTERÉ ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

Souvztažně s vyššími příjmy se ze stejných důvodů navýšily i náklady v porovnání s předchozím rokem. 

Konkrétní příčiny jsou analyzovány u jednotlivých účtových skupin a syntetických účtů.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2014 2015 2016

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 46 792 47 508 48 978

50 Spotřebované nákupy 7 224 7 307 6 797

 501 spotřeba materiálu 3 727 3 850 3 856

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 2 846 2 774 2 940

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0

 504 prodané zboží 651 683 1

51 Služby 9 228 7 623 8 224

 511 opravy a udržování 1 214 829 603

 512 cestovné 95 83 101

 513 náklady na reprezentaci 23 25 21

 518 ostatní služby 7 896 6 686 7 499

52 Osobní náklady 25 283 26 207 27 758

 521 mzdové náklady 18 497 19 143 20 265

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 6 151 6 426 6 743

 525 ostatní sociální pojištění 51 53 56

 527 zákonné sociální náklady 574 575 694

 528 ostatní sociální náklady 10 10 0

53 Daně a poplatky 8 8 8

 531 daň silniční 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 8 8 8

54 Ostatní náklady 364 400 416

544 prodaný materiál 60 49 50

 549 jiné ostatní náklady 304 351 366

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 4 675 5 963 5 775

 551 odpisy majetku 4 532 4 713 4 669

 553 zůstatková cena prodaného majetku 0 0 0

556 tvorba opravných položek 4 4

 557 náklady z odepsaných pohledávek 0 0 1

558 náklady z DDM 143 1 246 1 101

56 Daně a poplatky 0 0 0

564 reálná hodnota 0 0 0

59 Daň z příjmů 10 0 0

 591 daň z příjmů 10 0 0

Spotřebované nákupy:
Spotřeba materiálu nevykazuje v tříleté řadě výraznější výkyvy. Největší nákladovou položkou je zde akvi-

zice (srovnání 2013–2016 níže). Dalším významným nákladem v roce 2016 byly režijní náklady, kde se 

promítly nákupy z navýšeného příspěvku na činnost z převodu z fondu investic (knihovnické pomůcky, 

plexikapsy apod.).



(44)

1 3 .  E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í

Náklady na spotřebovanou energii byly i přes vytvořenou rezervu překročeny o 35 000 Kč. Důvodem 

byly klimatické podmínky v závěru roku, které nepříznivě ovlivnily spotřebu páry. Náklady na elektrickou 

energii byly naopak nepatrně nižší díky dodavateli (již od roku 2015). Náklady na vodné a stočné se kon-

stantně zvyšují, cenu za 1 m3 nejsme schopni ovlivnit – viz dále tabulka spotřeby energií.

Náklady na pořízení PHM byly nižší o 14 000 Kč ve srovnání s rokem 2015 (stejný pokles jako v období  

2015/2014), průměrná cena nafty činila 26,85 Kč / 1 l (v roce 2015: 29,90 Kč / 1l, v roce 2014: 35,10 Kč / 1l, 

průměrná cena benzínu pak byla 29,16 Kč / 1l, v roce 2015: 31,01 Kč / 1 l a v roce 2014: 35,10 Kč / 1l). Je 

tedy patrné, že na celkové náklady má vliv cena PHM. 

Náklady na prodané zboží již není možné porovnávat s přechozím účetním obdobím z důvodu změny 

metodiky účtování. 

Ta b u l k a  a k v i z i c e  ( K č ) 

 2013 2014 2015 2016

501 0331 knihy Z – odborné publikace 1 227 325 1 188 889 1 162 466 1 169 427

501 0332 hudebniny 35 672 34 758 34 729 32 682

501 0333 knihy K – beletrie 493 462 465 820 497 670 509 331

501 0334 knihy M – Knihovna pro děti a mládež 329 017 347 450 361 615 364 664

501 0335 knihy S – pobočky 150 115 211 086 250 206 269 952

501 0336 knihy V – výměnný fond (regionální funkce) 344 985 345 493 345 289 345 228

501 0338 časopisy 272 260 281 516 274 699 271 700

501 0339 CD – zvukové dok., společenské hry 210 419 212 598 214 078 236 787

501 0341 DVD – audiovizuální dokumenty 15 339 19 014 20 053 20 506

celkem 3 078 594 3 106 624 3 160 805 3 220 277

elektronické zdroje 168 943 296 758

Akvizice 2013, 2014, 2015, 2016

Nákup fondu je již po mnoho let realizován prioritně z následujících 3 zdrojů: 

> z příspěvku zřizovatele na činnost

> z příspěvku z rozpočtu Statutárního města Liberec

> z účelové dotace zřizovatele na výkon regionálních funkcí

Spotřeba energií v letech 2013, 2014, 2015, 2016

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2013 2014 2015 2016

elektrická energie, vč. DČ 1 593 1 245 1 186 1 165

pára vč. DČ 1 623 1 358 1 334 1 500

vodné, stočné 241 243 254 275

celkem 3 457 2 846 2 774 2 940

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 391 180 391 720 376 658 370 854

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 2 361 1 807 1 973 2 364

Cena PHM /1 l 2014 2015 2016

nafta 35,10 29,90 26,85

benzín 35,10 31,01 29,16



(45)

1 3 .  E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í

Náklady na služby

 ( K č )

2013 2014 2015 2016
opravy a udržování 714 151 1 213 617 829 594 602 231
cestovné 105 030 95 140 83 147 101 162
náklady na reprezentaci 23 675 22 614 24 617 21 285
ostatní služby 6 499 390 7 896 627 6 685 590 7 498 807
celkem 7 342 246 9 227 998 7 622 948 8 223 485

Náklady na služby vzrostly celkově o 7,8 %.

Služby vyplývající z uzavřených servisních smluv (úklid, správa sítě, servis technologických celků, právní 

služby…) jsou dlouhodobě v podstatě na stejné úrovni. K nárůstu došlo v pořízení přístupu do databází 

a elektronických knih. Byl zpracován investiční záměr v rámci projektu IROP, Výzva 25 Knihovny, dále 

byla zaplacena licenční odměna za lavičku V. Havla. Z vyšších částek je třeba také zmínit dokončení 

restaurování starého tisku zničeného při vodovodní havárii v roce 2015. Pojistné plnění je promítnuto 

v ostatních výnosech.

V oblasti oprav nebyly všechny plánované akce realizovány z důvodu přesunu do projektu IROP, Výzva 25 

Knihovny (oprava střechy a WC). 

Cestovné bylo taktéž v porovnání s minulým rokem překročeno nejen díky zvýšeným sazbám stravného 

a zejména kvůli účasti několika pracovníků na zahraničních cestách a pobytech. 

Náklady na služby spojené s přijetím účelových dotací byly o 91 199 Kč vyšší. Částka je víceméně ovliv-

něna výsledky grantových řízení, výnosy jsou promítnuty na účtu 672 – přijaté transfery.

Ostatní náklady

Tyto náklady nevykazují v porovnání s minulým rokem výrazné změny. 

Odpisy

Výše odpisů je v souladu s odpisovým plánem, k překročení došlo z důvodů vyřazení 2 ks neodepsaného 

majetku na základě schválení Radou LK.

13.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE
 ( K č )

Závazné ukazatele schválený 2016  úprava 2016 k 31. 12. 2016 %

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku 4 548 259,00 4 511 772,00 4 511 772,00 100,0

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 35 541 741,00 36 828 228,00 36 828 228,00 100,0

3 účelový neinvestiční příspěvek zřizovatele 0,00 0,00 0,00 0,0

4 investiční dotace z rozpočtu kraje 0,00 0,00 0,00 0,0

5 mzdové náklady 20 235 000,00 20 265 000,00 20 265 000,00 100,0

6 použití prostředků rezervního fondu 90 000,00 90 000,00 90 000,00 100,0

7 použití prostředků invest. fondu na opravy a údržbu majetku 629 000,00 629 000,00 533 428,00 84,8

8 použití prostředků fondu odměn 0,00 0,00 0,00 0,0

9 limit výdajů na pohoštění 25 000,00 25 000,00 21 285,00 85,1

10 počet zaměstnanců organizace 77,50 77,50 77,07 99,4

11 výsledek hospodaření organizace 0,00 0,00 389,05 0,0



(46)

1 3 .  E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í

13.4 FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ, DOTACÍ A NÁVRATNÝCH FINANČNÍCH VÝPOMOCÍ ZA 
ROK 2016

 ( K č )

Ukazatel ÚZ */ Poskytnuto
k 31. 12. 2016

vráceno do
31. 12. 2016 na

účet poskytovatele

Vratka dotace
a návratné fi nanční 
výpomoci při fi nanč-
ním vypořádání, po 

31. 12. 2016částka

a b 1 3 6
1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  41 340 000,00 4 050 000,00 0,00

v tom:  

– příspěvek na provoz  36 828 228,00

– příspěvek na odpisy  4 511 772,00 4 050 000,00

– ostatní účelové příspěvky celkem  0,00

v tom:  

– jednotlivé tituly výkon regionální funkce  

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  

v tom:  

– jednotlivé tituly  

A./ celkem 1/+ 2/  41 340 000,00 4 050 000,00 0,00

3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  2 024 000,00

– dle jednotlivých poskytovatelů:  

Statutární město Liberec  1 744 000,00

Ministerstvo kultury ČR  280 000,00

– dle jednotlivých titulů:  

Statutární město Liberec  

Farmářské pohádky 8 000,00  

Do knihovny za kulturou – Karel IV. 34 000,00

Pobočky – místa setkávání 32 000,00

V knihovně uvidíte, uslyšíte... 42 000,00  

Příspěvek na akvizici 200 000,00  

Příspěvek na provoz poboček 1 400 000,00  

Jeden lot předcházení lepší než jedna libra léčení 10 000,00

Knihovna pro všechny 12 000,00  

Civilizace není dobrá, když je bez kultury 6 000,00  

Celkem statutární město Liberec 1 744 000,00  

Ministerstvo kultury, dotace SR  

VISK 2 Vzdělávání knihovníků 28 000,00

VISK 3 Clavius REKS 70 000,00

VISK 7 Digitalizace 94 000,00

VISK 9 Harmonizace 10 000,00

VISK 9 Obohacení záznamů 38 000,00  

Děti čtou nevidomým dětem 30 000,00

Jeden lot předcházení lepší než jedna libra léčení 10 000,00  

Celkem SR 280 000,00  

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem    

– dle jednotlivých poskytovatelů: –

– dle jednotlivých titulů: –

B/ CELKEM 3/+ 4 2 024 000,00 0,00

5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem

– dle jednotlivých titulů: –

6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem

– dle jednotlivých titulů: –

C/ celkem 5/+ 6/

D/ CELKEM A/+ B/+ C/ 43 364 000,00 4 050 000,00 0,00

Pozn.: proúčtování odpisů z transferů zde není uvedeno (403/672)

Účelové dotace byly čerpány v souladu se smluvními podmínkami a rozhodnutími o přidělení dotace.



(47)

1 3 .  E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í

Čerpání dotace z rozpočtu statutárního města Liberec k 31. 12. 2016

Vesec Kunratická Ruprechtice Rochlice Machnín K. Háj Celkem

501 0335 knihy pobočky 53 990 53 990 53 990 40 492 40 492 26 998 269 952

501 0338 časopisy 4 169 5 765 6 035 4 641 4 950 5 432 30 992

501 0342 čistící prostředky 0 0 0 0 0 0 0

501 0345 náplně do tiskáren 0 0 0 0 0 0 0

501 0347 režijní ddhm do 699,99 Kč 4 297 396 396 297 990 5 884 12 260

501 0348 režijní materiál 687 422 656 498 1 054 498 3 815

501 Spotřeba materiálu 63 143 60 573 61 077 45 928 47 486 38 812 317 019

502 0331 spotřeba elektrické energie 5 627 11 756 1 517 0 1 496 4 682 25 078

502 0332 spotřeba páry 20 240 7 568 109 450 0 16 000 31 268 184 526

502 0334 vodné 759 384 0 0 73 1 388 2 604

502 Spotřeba energie 26 626 19 708 110 967 0 17 569 37 338 212 208

50X 89 769 80 281 172 044 45 928 65 055 76 150 529 227

511 0332 opravy a udržování strojů 0 0 1 452 0 0 0 1 452

511 Opravy a udržování 0 0 1 452 0 0 0 1 452

512 0331 cestovné tuzemsko 819 0 0 0 0 0 819

512 Cestovné 819 0 0 0 0 0 819

518 0331 licence, aktualizace sw 0 0 0 0 0 0 0

518 0338 školení 300 0 0 0 0 0 300

518 0345 telefony 2 0 0 0 0 0 2

518 0350 poštovné 0 0 0 0 0 0 0

518 0353 úklidové služby 2 156 2 156 2 155 0 0 0 6 467

518 0362 haspro-údržba has. přístrojů 1 984 0 0 0 0 0 1 984

518 0370 ostatní služby 0 0 0 0 5 400 0 5 400

518 0371 nájemné 152 18 000 234 0 65 7 000 25 451

518 Ostatní služby 4 594 20 156 2 389 0 5 465 7 000 39 604

51X 5 413 20 156 3 841 0 5 465 7 000 41 875

521 0332 mzdové náklady oov 12 960 12 960 24 480 6 480 2 700 6 480 66 060

521 0337 mzdové náklady pobočky 263 148 261 280 132 842 71 272 43 353 133 654 905 549

521 Mzdové náklady 276 108 274 240 157 322 77 752 46 053 140 134 971 609

524 0335 zdravotní poj. 9 % pobočky 23 683 23 515 11 956 6 414 3 902 12 029 81 499

524 0336 sociální poj. 25 % pobočky 65 787 65 320 33 211 17 818 10 838 33 414 226 388

524 Zákonné sociální pojištění 89 470 88 835 45 167 24 232 14 740 45 443 307 887

525 0300 jiné soc. poj. úraz zam. 737 732 372 200 121 374 2 536

525 jiné soc. poj. úraz zam. celkem 737 732 372 200 121 374 2 536

527 0331 základní příděl fksp pobočky 3 947 3 919 1 993 1 069 650 2 005 13 583

527 Zákonné sociální náklady 3 947 3 919 1 993 1 069 650 2 005 13 583

52X 370 262 367 726 204 854 103 253 61 564 187 956 1 295 615

549 0330 ostatní náklady 6 910 355 7 104 0 -10 694 -1 705 1 970

549 Jiné ostatní náklady 6 910 355 7 104 0 -10 694 -1 705 1 970

54X 6 910 355 7 104 0 -10 694 -1 705 1 970

558 300 náklady z ddhm, ddnm 0 3 190 0 0 0 7 960 11 150

55X celkem 0 3 190 0 0 0 7 960 11 150

5XX Celkem 472 354 471 708 387 843 149 181 121 390 277 361 1 879 837

 

( K č )



(48)

1 3 .  E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í

13.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost, která zahrnuje činnost grafi ckého 

studia, knihařské dílny, pronájmy, reklamní činnost, od roku 2016 nově technické činnosti v dopravě (provoz 

garáží). Výsledek hospodaření této činnosti činil v tomto roce 707 901 Kč, jeho výrazný nárůst oproti před-

chozím obdobím je způsobem provozováním podzemních garáží od 1. 1. 2016. 

Výnosy v knihařské dílně byly celkově nižší v porovnání s minulým rokem. Důvodem je vyšší podíl oprav 

fondu knihovny na celkových pracech tohoto pracoviště a vazba diplomových prací na více místech v Liberci. 

 2013 2014 2015 2016

grafické studio 29 223,00 26 878,00 26 095,00 19 754,00

knihařská dílna 83 579,00 97 024,00 71 238,00 64 733,00

pronájmy 515 937,00 575 347,00 462 053,00 1 240 712,00

celkem 628 739,00 699 249,00 559 386,00 1 325 199,00

výsledek hospodaření 453 662 416 782 374 168 707 901

13.6 INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. 

P Ř E H L E D  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i  k e  d n i  31.  12 .  2 016

č. ř. Název majetku SÚ
Inventura 

F / D

Stav majetku 
předaného 

k hospodaření dle 
zřizovací listiny v Kč

Skutečný stav v Kč Účetní stav v Kč
Rozdíl

v Kč

1 DNM 13 F  1 996 024,90  1 996 024,90 0

2 DDNM 18 F  687 433,14  687 433,14 0

3
Bud. pro sl. 
obyvatelstvu

21 F 431 246 536,45 431 336 729,45 431 336 729,45 0

4
Sam. věci
a soubory

22 F 47 817 707,93 47 817 707,93 0

5 DDHM 28 F 46 912 300,54 46 912 300,54 0

6 Pozemky 31 F/D 3 566 300,00  3 566 300,00  3 566 300,00 0

7 Kulturní předměty 32 F  3 615 950,00  3 619 950,00 0

8
Jiný drobný dlouh. 
hmotný majetek

902 F  190 876,80  190 876,80 0

5 Ostatní majetek 909 F/D 3 3 0

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Druh pozemku / způsob 
využití

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 Zastavěná plocha, 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 Zastavěná plocha, 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 400 953 526/3 Ostatní plocha, 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Číslo popisné Druh stavby

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 210 200 953
528/1
526/4
526/6

1362/1
Budova 

pro službu 
obyvatelstvu

431 336 729,45 NE



(49)

1 3 .  E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í

Ukazatel Stav
k 31. 12. 2015

Stav
k 31. 12. 2016

Příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2015

Stav po přídělu
(sl. 2 + 3)

 1 2 3 4

Rezervní fond 803 318,71 818 364,86 389,05 818 753,91

Fond reprodukce majetku 13 352 202,18 14 196 407,90 0,00 14 196 407,90

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

Fond kulturních a sociálních potřeb 27 154,25 47 672,05 0,00 47 672,05

celkem 14 182 675,14 15 062 444,81 389,05 15 062 833,86

13.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ
 ( K č )

 2013 2014 2015 2016

limit mzdových nákladů 18 584 000 18 497 114 19 143 000 20 265 000

počet přep. pracovníků 77,07 75,61 76,3 77,07

průměrný plat vč. náhrady za pracovní neschopnost 19 883 20 032 20 665 21 499

Limit mzdových prostředků v rámci schváleného rozpočtu na rok 2016 činil 20 235 000 Kč. Rozpočtovým 

opatřením byl tento povýšen na konečných 20 265 000 Kč.

Průměrný měsíční plat činil vč. náhrad za dočasnou pracovní neschopnost 21 499 Kč. Tato částka je ovliv-

něna částečně zákonným navýšením platových tarifů o 4 % od listopadu 2016. Mzdový vývoj od roku 2013 

je uveden v tabulce.

13.8 STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

Po lhůtě splatnosti knihovna evidovala dvě pohledávky z dodavatelsko-odběratelských vztahů, které byly 

předány k řešení advokátní kanceláři. Závazky z dodavatelsko-odběratelských vztahů činily k 31. 12. 2016 

1 116 033 Kč, závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění činily 875 823 Kč, úhrada pro-

běhla v roce 2017.

13.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

V rámci vnitřního kontrolního systému probíhala kontrola dle plánu kontrolních úkolů.

V roce 2016 proběhla kontrola hospodaření ze strany zřizovatele. Kontrolou byly zjištěny tři nedostatky, 

které byly odstraněny, vyjádření ke kontrolnímu protokolu bylo odesláno dne 16. 12. 2016 zřizovateli.

13.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

 ( K č )

účet zůstatek

241 17 985 200

243 37 528

261 40 863

13.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOST





(51)

Rok 2016 byl ve znamení několika
významných událostí 

V lednu jsme pořádali 

pátý ples knihovny. Ples 

knihovny v prostorách 

knihovny je ojedinělou 

záležitostí. Pro nás, 

zaměstnance knihovny, 

to znamená vždy velké 

vypětí – zajistit všechno, 

co je třeba, přestěhovat 

množství židlí a sto-

lů, všechno dokonale 

připravit a pak se jít převléknout do gala a užít 

si večer podobně jako ostatní návštěvníci. Pro ty 

večer skončí odchodem domů a spánkem. U nás 

je to jinak – je třeba v neděli po ránu přijít do 

knihovny, odklidit nábytek zpět, všechno dát na 

své místo tak, aby se v pondělí ani nepoznalo, že 

tu nějaký ples byl. Není to snadné, ale jdeme do 

toho každý rok zas. Snad proto, abychom udělali 

radost druhým, ale nakonec i sobě.

Březen – měsíc čtenářů. Svátek všech, kteří mají 

rádi knihy, jsme tentokrát slavili uspořádáním 

hezké akce. Dne 8. března roku 2001 se knihov-

na poprvé otevřela pro veřejnost. Po 15 letech, 

8. března roku 2016, jsme využili toto jubileum 

k tomu, abychom s podporou nadačního fondu 

MA-MA Foundation a Libereckého kraje inicio-

vali odhalení Lavičky Václava Havla před liberec-

kou knihovnou. Symbolika Stavby smíření, to, že 

Václav Havel stavbu knihovny podpořil a zaštítil, 

a fakt, že ji několikrát navštívil, nám předurčila 

toto místo jako nejvhodnější. Myšlenka architekta 

a designéra Bořka Šípka, aby Lavička Václava 

Havla sloužila k zastavení, setkávání lidí, k zamyš-

lení i k diskusi, se právě před knihovnou naplňuje. 

Denně k nám zavítá více než tisícovka lidí, ať už 

pro knihy či jiná média, ale i na výstavy a akce, 

které knihovna nabízí. A mnozí z nich se posadí 

i na Lavičku Václava Havla. 

Na konci června se podařilo zorganizovat v čítárně 

knihovny – ve výborném akustickém prostředí – 

zcela netradiční provedení České vánoční mše Ja-

kuba Jana Ryby „Hej mistře!“. Akce až recesistická 

– ovšem setkala se s velkým ohlasem a porozumě-

ním návštěvníků. Jako by předznamenala letní ak-

tivity naší knihovny – účast na kulturním festivalu 

před libereckou radnicí s názvem Liberecké kultur-

ní léto. Tam jsme předvedli „Léto rozmarné“, stejně 

jako na liberecké přehradě, kde jsme nabízeli knihy 

a časopisy sluncechtivým návštěvníkům. Počasí 

bylo také rozmarné a nejednou jsme museli utíkat 

před bouřkou či deštěm. Letní měsíce byly jako 

vždy zaplněny údržbou knihovny, činnostmi jako je 

mytí oken, čištění koberců a žaluzií. Ale nejenom 

to. Intenzivně se pracovalo na pokračování digita-

lizace a dokončovaly se práce potřebné ke spuštění 

Centrálního portálu knihoven včetně Adresáře. 

Velký dík patří metodičkám nejen naší knihovny. 

Mravenčí práce při ověřování dat, kontrole a sjed-

nocování se vyplatila. Adresář fungoval hned od 

počátku téměř bezchybně. Centrální portál kniho-

ven byl slavnostně spuštěn v Brně v říjnu 2017 

a na adrese www.knihovny.cz má uživatel možnost 

vyhledávat v úctyhodném množství 13,5 milionu 

knih a dalších dokumentů. K dvaceti sedmi zaklá-

dajícím knihovnám přibývají další a usilovně se 

pracuje na rozvoji dalších funkcionalit portálu.

V září a v říjnu jsme se účastnili už 18. Dnů české 

a německé kultury, v listopadu jsme dali prostor 

zajímavým pořadům v rámci Týdne vědy a tech-

niky. Hodnotili jsme výborné knihovny a knihov-

níky regionu a spolu s novou radní Libereckého 

kraje Ing. Květou Vinklátovou jsme jim v prosinci 

slavnostně předali zasloužená ocenění.

V průběhu roku jsme se aktivně podíleli na pod-

poře čtenářské gramotnosti u dětí – dopoledními 

čtenářskými lekcemi pro celé třídy mateřských 

a základních škol, ale i pravidelnými odpoledními 

pořady pro děti a rodiče – nejen v Knihovně pro 

děti a mládež, ale i v Hudební knihovně. Podíleli 

jsme se i na vytváření Krajského akčního plánu 

v oblasti čtenářské gramotnosti (KAP).

V roce 2016 jsme se snažili nabídkou tištěných, 

elektronických i zvukových knih vyhovět co nej-

více požadavkům našich čtenářů – věříme, že se 

to většinou povedlo. Počet akcí v loňském roce 

a množství jejich návštěvníků svědčí o trvalém 

zájmu o služby knihovny.

Mgr. Blanka Konvalinková
ředitelka

http://www.knihovny.cz




(53)

PŘÍLOHA Č. 1 – ZPRÁVA O PROVEDENÍ REVIZE

PŘÍLOHA Č. 2 – PŘEHLED PODANÝCH ŽÁDOSTÍ O DOTACE, SPONZORSKÝCH
 PŘÍSPĚVKŮ A ZÍSKANÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ZA ROK 2016

PŘÍLOHA Č. 3 – ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ ZA ROK 2016

PŘÍLOHA Č. 4 – SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2016

PŘÍLOHA Č. 5 – VÝBĚR Z AKCÍ KVK – FOTOGALERIE

Seznam příloh





(55)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2016 proběhla v Krajské vědecké knihovně v Liberci revize těchto částí fondu:

1. Fond signatury A 1 – A 29 999 (sklad)

2. Fond sudetik (sklad)

3. Fond CD-ROMů ve Všeobecné knihovně

4. Fond pobočky Machnín

5. Fond map ve Studijní knihovně

Celkem bylo do revize zařazeno 52 372 exemplářů. 

Hlavní část revize proběhla v době uzavření knihovny ve dnech 1.–4. 8. 2016, superrevize následovala v ter-

mínu 5. 8. 2016 – 20. 1. 2017.

Revizi připravily a řídily PhDr. Helena Kořítková a Mgr. Dagmar Sýkorová, po technické stránce Ing. Hana 

Raisiglová.

VÝSLEDKY REVIZE

1. Fond signatury A 1 – A 29 999 (sklad)

celkem k revizi 32 891

zrevidováno 32 802

nenalezeno 89

2. Fond sudetik (sklad)

celkem k revizi 12 989 

zrevidováno 12 969 

nenalezeno 20

3. Fond CD-ROMů ve všeobecné knihovně

celkem k revizi 570 

zrevidováno 567 

nenalezeno 3

4. Fond pobočky Machnín

celkem k revizi 4 326 

zrevidováno 4 326 

nenalezeno 0

5. Fond map ve studi jní knihovně

celkem k revizi 1 596 

zrevidováno 1 595 

nenalezeno   1 

V rámci superrevize bylo provedeno 722 oprav bibliografi ckých záznamů a údajů o exemplářích v knihovním 

systému. 

Nenalezené exempláře byly vyřazeny z evidence, ztráty z fondu sudetik budou průběžně nahrazovány náku-

pem z antikvariátů.

V Liberci dne 26. 1. 2017

Helena Kořítková





Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků a získaných fi nančních prostředků za r. 2016

    

Pořadí Název projektu instituce / dotační program popis projektu projekt celkem žádáno podíl KVK poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R   

1 Kurzy informační gramotnosti a expertní semináře VISK 2 vzdělávací akce pro knihovníky Libereckéh kraje 41 100,00 28 000,00 13 100,00 28 000,00

2 Zapojení 9 obecních knihoven do CLAVIUS VISK 3 snížení nákladů na automatizovaný provoz knihoven 100 670,00 70 000,00 30 670,00 70 000,00

3 Digitalizace regionálních novin a germanik z českých zemí VISK 7 provedení digitalizace vybraných souborů 206 000,00 144 000,00 62 000,00 94 000,00

4 Harmonizace a opravy tematických autorit VISK 9 harmonizace a opravy záznamů autorit 15 000,00 10 000,00 5 000,00 10 000,00

5 Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL VISK 9 doplňování báze ANL 55 000,00 38 000,00 17 000,00 38 000,00

6 Jeden lot předcházení lepší než libra léčení Knihovna 21. století cyklus přednášek se zdravotní tematikou 20 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

7 Děti čtou nevidomým dětem Knihovna 21. století vydání zvukové knihy Pohoršovna 82 947,00 30 000,00 2 947,00 30 000,00

celkem MK ČR 520 717,00 330 000,00 140 717,00 280 000,00

      

O S TAT N Í  D O TA C E / D A R Y     

1 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond LASVIT vydání zvukové knihy Pohoršovna 25 000,00 0,00 25 000,00

2 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond Českého rozhlasu vydání zvukové knihy Pohoršovna 25 000,00 0,00 25 000,00

3 Nákup tištěných zahraničních knih Nadace Preciosa pořízení odborných publikací 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00

4 Dny české a německé kultury 2016 Liberec Nadace Brücke-Most Stiftung cyklus kulturních aktivit 8 100,00 8 100,00 0,00 8 100,00

5 Jak na iPad Nadace Charty 77 – Konto Bariéry semináře pro neslyšící 10 980,00

 celkem ostatní   58 100,00 108 100,00 0,00 119 080,00

       

S TAT U TÁ R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C     

1 Farmářské pohádky EKO fond ekologické pořady pro školní děti 10 000,00 8 000,00 2 000,00 8 000,00

2 Do knihovny za kulturou FK kulturní pořady a pořady na pobočkách 52 450,00 39 000,00 18 450,00 34 000,00

3 Pobočky – místa setkávávní FPRV kulturní a vzdělávací programy na pobočkách 40 000,00 32 000,00 8 000,00 32 000,00

4 V knihovně uvidíte, uslyšíte, dozvíte se FPRV populárně naučné pořady 69 500,00 42 000,00 27 500,00 42 000,00

5 Jeden lot předcházení lepší než libra léčení FZ cyklus přednášek se zdravotní tematikou 24 000,00 10 000,00 14 000,00 10 000,00

6 Knihovna pro všechny FZ pořízení souboru komiksů (pro neslyšící) 15 000,00 12 000,00 3 000,00 12 000,00

7 Civilizace není dobrá, když je bez kultury FK dotace celkem 36 995, 6 tis. podíl pro rok 2016 kulturní pořady a pořady na pobočkách 55 000,00 49 000,00 0,00 6 000,00

 celkem SML   265 950,00 192 000,00 72 950,00 144 000,00

PROJEKTY CELKEM   844 767,00 630 100,00 213 667,00 543 080,00

Pozn. k projektu Jak na iPad:  od Nadace Charty 77 získáno celkem 67 370 Kč, část projektu proběhla v roce 2015, v roce 2016 poskytnuta částka uvedená v tabulce.

Vysvětlivky:
VISK – Veřejné informační služby knihoven
FPRV – Fond pro podporu a rozvoj vzdělávání
FK – Kulturní fond
FZ – Fond zdraví



(59)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2016

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 105/16 ze dne 22. 10. 2015

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12 - 01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 1. 2. 2017

 Roční výkaz o knihovně
 za rok    2016

 Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2016. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

   
   

   
   

 
zp

ra
vo

da
js

ké
 je

dn
ot

ky
 

(z
ak

ro
už

ku
je

 s
e 

od
po

ví
da

jíc
í p

rá
vn

í f
or

m
a)  Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*

Krajská vědecká knihovna v Libereci, přísp. org.  Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO 00083194 Evid. č. knihovny 1797
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*

Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec 1 - Staré Město  Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.

 Telefon 482412133 Jiná (uvést jmenovitě)

 Kraj Liberecký kraj                                          * ve znění pozdějších předpisů
III. VÝPŮJČKY

 www stránky ZJ www.kvkli.cz Č.ř. Celkem
 E-mail library@kvkli.cz a 1 2

 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 701 439 Zřizovatel (vyplní se slovně) Liberecký kraj
 Velikost obsluhované populace1 106 509

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy)

I. KNIHOVNÍ FOND naučná literatura dětem (knihy)

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

0302 207 581
 Bezbariérový přístup (označte X) Ano Ne krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 289 406

0304 22 767
Č.ř. Celkem krásná literatura dětem (knihy) 0305 88 933a 1

0101 1 332 384 výpůjčky periodik 0306 55 345

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2                                

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 1 351 044 rukopisy 0307 0

v 
to

m

naučná literatura 0103 541 284 mikrografické dokumenty 0308 0
krásná literatura 0104 349 367 kartografické dokumenty 0309 575
rukopisy 0105 52 tistěné hudebniny 0310 1 410
mikrografické dokumenty 0106 0 zvukové 0311 30 684
kartografické dokumenty 0107 6 011 zvukově obrazové 0312 4 258
tištěné hudebniny 0108 21 988 obrazové 0313 0
zvukové 0109 30 556 elektronické dokumenty 0314 218
zvukově obrazové 0110 1 659 jiné 0315 262
obrazové 0111 68  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 9 533
elektronické dokumenty 0112 6 942  Prolongace (z ř. 0301)7 0317 237 726
jiné 0113 393 117  Kontrolní součet (ř.0301 až 0317) 0339 1 650 137

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 410 IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 326 368 Č.ř. Celkem

a 1 2

 Přírůstky3 0116 24 026

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

 
z 

jin
ýc

h 
kn

ih
ov

en počet požadavků 0401 2 865
 Úbytky4 0117 5 366 počet kladně vyřízených                        

požadavků 0402 2 808
 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 487
 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0

počet kladně vyřízených                       
požadavků 0404 477

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 4 394 642

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
   

m
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
  

sl
už

ba po
ža

da
vk

y 
  

z 
jin

ýc
h 

   
  

ze
m

í

počet požadavků

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

0405 0
II. UŽIVATELÉ

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 0Č.ř. Celkem

a
21 248

po
ža

da
vk

y 
 

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í počet požadavků 0407 15

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 4 827 počet kladně vyřízených 
požadavků 0408 15 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0209) 0203 826 040

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 368 505

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů 0409 206

v 
to

m

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 310 761
počet svazků 0410 10 512

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 24 637

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborů 0411 0návštěvníci kulturních akcí 0207 15 476
počet svazků 0412 0návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 17 631

Návštěvníci on-line služeb                                                       
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511) 0209 457 535 Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky                      

a v rámci RF 0413 482

 Kontrolní součet (ř.0201 až 0209) 0239 2 046 660 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 27

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 4341 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. 
městské části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.                        
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /). Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 686
2 V knihovních jednotkách     z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních                                       

technologií) 0417 303 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

7 Vyplňují všechny knihovny



(60)

P Ř Í L O H A  Č .  3  –  R O Č N Í  V Ý K A Z  O  K N I H O V N Ě  Z A  R O K  2 0 1 6

Č.ř.
Základní knihovny      

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6
0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem
a 1 2 Č.ř. Celkem v Kč

Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                    
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0418 2 a 1 2

 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 3 093 692
Náklad (počet výtisků v ks) 0419 520

   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 3 091 919
Počet titulů vydaného periodického tisku                                              
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0420 1

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 280 000
Náklad (počet výtisků v ks) 0421 400

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 41 340 000Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                       
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0422 0

Náklad (počet v ks) 0423 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 1 744 000
Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0424 2

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 0
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 5 088

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0Počet studijních míst k 31.12. 0426 350
Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0427 69

   z toho z fondů EU 0708 0
     z toho napojených na internet 0428 50
Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0429 ANO NE  Dary a sponzorské příspěvky 0709 90 000
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430 ANO NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 2 430 652
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0431 59

 Příjmy (výnosy) celkem                                                                        
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 48 978 344Kontrolní součet (ř.0401 až 0428) 0439 25 526

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0
Č.ř. Celkem

 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 0a 1 2
ANO NE

Webová stránka knihovny 0501  Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502  Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0

Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 286 242    z toho z fondů EU 0717 0
Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 58 468  Dotace a granty na investice celkem                                                  

(součet ř. 0712 až 0716) 0718 0

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 320 090  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 101 048 607
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                          

z prostoru knihovny 0506 5 521 Č.ř. Celkem v Kč
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                          
z prostoru mimo knihovnu 0507 129 777

a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 15 020 000
Počet vlastních specializovaných databází 0508 3

   z toho nájmy 0802 146 951
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509 12

 Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 27 757 278Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                            
a databází celkem z prostoru knihovny 0510 3 285

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804 19 883 498
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                            
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 7 668  ostatní osobní náklady 0805 381 502

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 6 742 506
Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 11 825  zákonné sociální náklady 0807 749 772
Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 1 399 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 

periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10
0808 3 517 035

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 250
Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 824 540

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809 271 700
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 296 758

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 8 280a 1 2

Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 77,07  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 11,13  Odpisy dlouhodobého majetku

VŠ ostatní 0604 12,00  Výdaje (náklady) celkem                                                                      
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

0813 4 668 983
VOŠ knihovnického směru 0603 2,00  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 1 523 413

0

0815 48 977 954

VOŠ ostatní 0605 1,50    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 48 302 831

v 
to

m  hmotný majetek11 0818

SŠ knihovnického směru 0606 29,75  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817

0
ostatní 0608 3,50  nehmotný majetek12 0819 0

SŠ ostatní 0607 17,19

Počet
dobrovolných pracovníků 0609 10  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 178 248 461
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 140

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 304,14 10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.
11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)

8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje.
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek
0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2016 Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská 

knihovna v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

Ostatní základní 
knihovny            

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

a 1 2 3 4 5 7 8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -
 Počet poboček x - 6 - - - 6
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Kontrolní součet                      
(ř.0901 až 0903) - - 6 - -

 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon: 482412125

- 6

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 zpravodajské jednotky:
Mgr. Blanka Konvalinková  e-mail: petrydesova@kvkli.cz

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

10.3.2017 PhDr. D. Petrýdesová, ing. H. Kuřová



(61)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2016

Mgr. Bajerová Pavla

Bartošová Renata – nástup 1/2016

Bezděková Alexandra

Bitljanová Zuzana 

Brzobohatá Jana

Čejková Alena

Černá Jaroslava

Černá Petra

Daňová Romana

Filanda Miroslav

Fischová Věra

Bc. Fogl Lukáš

Mgr. Freimuthová Marcela

Fritzová Julie, DiS. 

Frömelová Helena

Bc. Halamová Jana

Hamouz Vladimír

Ing. Hampl Ladislav

Hejtmánková Dagmar Gabrielle

Hendrychová Lenka

Hlásná Pašková Helena 

Holčáková Táňa

Chotěnovská Zuzana

Bc. Janků Kateřina – nástup 10/2016

Janoušková Zuzana

Mgr. Kadlecová Petra

Kasanová Stanislava

Kašová Lenka

Klabanová Jolana

Konečná Barbora DiS. – nástup 8/2016

Mgr. Konvalinková Blanka

PhDr. Kořítková Helena

Košíčková Jana

Kozák Jan

Kozáková Marcela

Kozojedová Martina  

Krause Rudolf

Krupauerová Petra

Kříček Václav

Kufrová Radka 

Ing. Kuřová Hana

Kuželková Táňa

Meixnerová Jana  

Mejstříková Jarmila

Nejedlá Pavlína 

Němcová Lucie

Mgr. Neužilová Tereza – nástup 7/2016 

Pavlištová Daniela

Bc. Pecárová Natálie 

Petr Jiří

PhDr. Petrýdesová Dana

Mgr. Pospíšilová Monika 

Puchýř Jaroslav

Ing. Raisiglová Hana

Romancová Lucie 

Mgr. Rakušan Zdeněk, Ph.D.

Řezníčková Romana  

Ing. Sanetrníková Martina

Sedláková Pavla

Mgr. Sekyra Marek

Severová Věra 

Schiff ner Libor, DiS.

Slámová Iva

Snítilová Irena

Soukupová Jitka

Starcová Jaroslava

Bc. Suková Andrea 

Svobodová Renata – návrat z RD 9/2016

Mgr. Sýkorová Dagmar

Šafránek Roman

Šípová Pavla

Šourková Renata

Mgr. Šťastná Eva 

Šťastníková Helena

Šteklová Valéria

Mgr. Švejdová Veronika 

Bc. Trojanová Kateřina

Mgr. Třešňáková Anna

Bc. Vacková Soňa

Mgr. Vánský David

Vítková Kateřina

Vojáčková Radka 

Volfová Pavla

Mgr. Votrubcová Lucie – návrat z RD 5/2016

Vykouřilová Simona 

Žižka Pavel 

  

  

 

 

Vysvětlivky:

RD – rodičovská dovolená



(62)

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

Výstava Liberec ve tvářích
(září)

Výstava Lidové kroje Horní Lužice
(září) 

Literatour
(květen) 

S baterkou do knihovny
(březen) 

Vernisáž výstavy tchajwanského básníka, malíře
a kaligrafa Lo’Chinga (prosinec) 

Přednáška Sýrie očima Roberta Mikoláše 
(duben)



(63)

Knihovna na veletrhu EDUCA MYJOB 2016 
(říjen) 

Retro módní přehlídka
(říjen) 

Česká mše vánoční
(červen) 

Přednáška Martina Hilského
(listopad) 

Návštěva kanadské velvyslankyně Barbary 
Richardson (prosinec) 

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

Jednání pracovní skupiny EUREX
(leden) 



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace

za rok 2016

Sestavila: Dana Petrýdesová

Kapitolu Regionální funkce zpracovaly: Jaroslava Starcová a Iva Slámová

Kapitolu Ekonomické hodnocení zpracovala: Hana Kuřová

Korektury: Blanka Konvalinková, Marek Sekyra

Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace

1. vydání

2017

ISBN 978-80-85874-82-2
Knihovna Liberec

Library Liberec




